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GreVă 
japOneză la 
primăria GalaŢi 
proteSt. „Grevă de 
tip japonez“, era anunţul lipit, 
ieri, pe uşa sediului Direcţiei de 
Fiscalitate de la romarta Veche, 
mesaj care i-a cam descumpănit 
pe gălăţenii veniţi să-şi rezolve 
problemele. > pag. 05

Centralele pe 
Gaz, în tOpUl 
preFerinŢelOr 
Opţiuni. aproape 1.900 
de persoane din cele circa 2.000, 
care au solicitat ajutor financiar 
pentru a-şi achiziţiona un sistem 
individual de încălzire, au optat 
pentru centrale termice pe gaz. 
> pag. 03

12sport 
Handbalistele Csu 
danubius îşi joacă 
locul în prima ligă

Galaţiul îşi pierde şi contribuabilii, şi banii >EvEnimEnt/03

Vă mai amintiţi taberele în care 
mergeam noi când eram copii, cu 
cabane pline de gândaci şi spălat 
dimineaţa pe dinţi cu apă rece în 
nişte jgheaburi care nu mai văzu-
seră vopsea de câteva decenii?

Nimic din toate acestea nu se 
mai regăseşte în taberele de as-
tăzi. Până şi cele mai modeste au 

camere de maximum patru paturi 
şi baie proprie, cu apă caldă, au te-
levizor, iar masa este servită în săli 
ca de restaurant. În noile tabere 
particulare, copiii sunt ademeniţi 
cu tot felul de activităţi, una mai 
interesantă decât cealaltă. Organi-
zatorii pun la dispoziţie animatori, 
profesori, traineri, echipamente 

şi materiale specifice. Are copilul 
tău un hobby? Imposibil să nu gă-
seşti o tabără pe gustul lui: de fo-
tografie, teatru, film, arte plastice, 
olărit, croşetat şi multe altele.

Doar preţurile, cuprinse între 
730 la 1.550 de lei, par a fi o proble-
mă.... . roxana artene penciu 
> pag. 11

tabere „asortate“ cu înclinaţiile 
copiilor, la preţuri piperate

valuta BNR

€4,55  
 

$4,07  
Cursul de schimb valutar 
la data de 24.05.2017
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05eveniment 
35 de firme gălăţene 
vor fi executate silit 
de municipalitate

Trei 
luni cu 

încasări 
„sub 

linie“, 
la Finanţe

14social 
legea împotriva 
risipei alimentare 
nu poate fi aplicată 

Încasările la bugetul general consolidat, pe primul trimestru din 2017, la 
nivelul administraţiei Judeţene a Finanţelor publice Galaţi, au fost cu 19,5 
milioane lei mai mici decât cele din perioada similară a anului trecut. În 
acelaşi timp, peste 300 de contribuabili mari şi mijlocii cu sediul în judeţul 
Galaţi îşi plătesc acum taxele şi impozitele la Constanţa. . Cristi luca  
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editorial
viaţa liberă 
Cine plăteşte preţul aroganţei noastre

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

„Capră râioasă, da’ cu coada 
sus!“, vorba asta-mi vine-n minte 
de câte ori dau piept cu viziunea, 
declaraţiile şi mai cu seamă 
manifestările autorităţilor locale 
atunci când urgenţele urbei vin, 
tăvălug, peste ele.

De unde să-ncep? Poate din 
12 mai, când primarul dădea 
de toţi pereţii cu prefectul, pe 
motiv că, doar cu o zi în urmă, 
blocase aplicarea hotărârii de 
suspendare a furnizării de apă 
caldă şi căldură în municipiul 
Galaţi. Pe 22 mai, la zece zile după 
acidele declaraţii, acelaşi primar 

cerea Calorgal, într-o informare 
de presă, „reluarea furnizării 
apei calde către populaţia 
municipiului“ şi îi atrăgea atenţia 
că „poartă întreaga răspundere 
pentru bunul mers al acestui 
serviciu“. Ca şi cum Calorgal ar fi 
stat cu popoul pe maneta de agent 
termic şi n-ar fi băgat apă caldă pe 
ţeavă. Dincolo de ironie, era clar 
că tot ce putea face Calorgal e să 
întindă mâna după gigacalorii la 
CET, care, la rându-i, să întindă 
mâna după plată anticipată la 
Primărie. Şi, uite-aşa, nimerim 
într-un cerc vicios, mânat de băţul 
unor declaraţii cu iz de aroganţă 
politică.

Aroganţă ar fi şi faptul că, 
într-un oraş îngropat în bălării, 

Anca  
Melinte

hăituit de maidanezi, fără apă 
caldă, fără garanţia că va avea 
căldură la iarnă, oraş care trebuie 
să împrumute bani pentru a pune 
centrale termice în grădiniţe, şcoli 
şi licee, Primăria scoate la bătaie 
25.111 euro pentru „Branding şi 
Identitate vizuală a municipiului 
Galaţi“.

Răspunsurile în doi peri ale 
primarului s-au făcut adesea 
auzite în şedinţele Consiliului 
Local, dezbateri publice sau 

maxime

“ 
Trăieşte ca un om 
curajos; iar dacă nu 
ai noroc, înfruntă-i 
loviturile cu o inimă 
curajoasă 
cicero

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
25.05.2017

  u (†) Înălţarea Domnului 
(Ispasul); Ziua Eroilor 

pe repede
înapoi 

Manipulare. Money e de la Soros

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Trei din patru români  u
consideră că ţara merge într-o 
direcţie greşită. Cel de-al 
patrulea dă vina pe presă, pentru 
manipulare, şi pe Soros. Doar 
pentru money.

Ieri, în mai toată ţara, s-a  u
lăsat cu greve japoneze. Sau 
grevă japoneză, habar n-am dacă 
e la singular sau la plural. Sper 
că e vorba şi de sushi la mijloc, 
altfel faci ceva pe ea de grevă 
cosmopolită...

Fix 75 de români candidează  u
la alegerile locale din Italia. 
Macaronarii par condamnaţi să-şi 
tragă singuri pamperşii pentru 
persoane de vârsta a treia. Ne-am 
făcut şi noi mari.

Donald Trump consideră că  u
Kim Jong-Un este un nebun cu 

arme nucleare. Ok, îi diferenţiază 
culoarea părului.

Ieri a început Bookfest,  u
eveniment la care intrarea 
este liberă, exact ca la Noaptea 
Muzeelor. Cum să mai vină 
românul la o lansare de carte sau 
la expoziţii, dacă se dă cultura pe 
nici măcar 50 de bani? E moca? 
Înseamnă că nu valorează mare 
lucru, e pierdere de timp.

O femeie din Petroşani  u
a câştigat aproape 10.000 de 
euro la CEDO, deoarece o bătea 
soţul. Doamnă, nu vă supăraţi 
că vă inoportunez, în caz că 
divorţaţi, daţi-mi şi mie un SMS 
ca să încerc să-l iau pe individ de 
partener civil. N-o fi voie, dar nici 
cafteala nu e legală, doamnă...

Vi-l reamintiţi pe Daniel  u
Barbu? A fost ministru la 
Cultură, are notorietate de 
traseist şi a scos pe guşă o 

grămadă de petarde, cele mai 
renumite fiind următoarele: 
„Se pot face multe festivaluri 
Shakespeare cu banii care li 
se dau celor afectaţi de HIV/
SIDA“, „e mai greu să faci 
faţă aparatului de justiţie din 
România decât să fii soldat în 
Afganistan“. Bunuţ? Cât de cât, 
doar nu există om perfect. Barbu 
a fost numit ieri preşedinte 
al Autorităţii Electorale 
Permanente. La câte bărbi ni s-au 
dat din 1990 încoace, mai era loc 
de un Barbu.

 Dragneo, măi Liviule, ce  u
părere ai despre această numire? 
Ştiu, matale nu eşti specialist, 
dar măcar îl poţi ruga pe Sorin 
să-ţi ofere o opinie. Iar de partea 
cealaltă, Raluca, voi, liberalii, 
de ce l-aţi votat pe Barbu? Sper 
să-l puneţi pe Buşoi la cârma 
partidului, vă meritaţi soarta. 

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Ştie tot gălăţeanul, şi 
nu numai, că pe partea 
dreaptă a străzii Mi-
hai Bravu, cum circuli 

dinspre sud spre nord, taman 
în coasta stângă a Teatrului Mu-
zical, se află Fabrica de Sfinţi! 
Aşa-i zice prietenul meu, Miti-
că Filurete, locuitor în preajma 
cestor obiective educaţionale de 
excepţie, Seminarului Teologic! 
Şi nu-i zice la modul peiorativ, ci 
cu toată convingerea că, măcar 
în acest spaţiu, Viitorul Ţării se 
plămădeşte şi se frământă şi se 
creşte şi se maturizează şi se coa-
ce Altfel! Şi eu sunt întru-totul 
de acord cu părerea/ convinge-

rea lui Mitică! De ce? Deoarece 
am fost invitat în această Şcoală 
deosebită de celelalte, la o întâm-
plare Poetică, întâlnire pe care 
n-am s-o uit niciodată! Aşa de 
mult m-a impresionat soborul de 
preoţi participant la Eveniment, 
în frunte cu profesoara de Lim-
ba Română, Ana Tunaru, dar şi 
exemplaritatea comportamenta-
lă a învăţăceilor, încât Cataloa-
gele mele cerebrale şi sufleteşti 
au trecut pe locul Întâi această 
Desfăşurare de Forţe Spirituale 
sub Semnul Înalt al unei Bine-
cuvântări fără precedent pentru 
mine! Şi nu numai pentru mine, 
ci şi pentru ceilalţi Oaspeţi de 
atunci, prozatorul/ ziaristul Vic-
tor Cilincă şi, nu în ultimul rând, 
doamna Tincuţa Boza, consilie-

rul de Taină literară şi materială 
a tuturor cărţilor mele publicate 
în ultimii cinci ani! Parol!

Ieri, aflându-mă într-o scurtă 
preumblare prin zona amintită 
mai sus... mă opresc (preţ de-o 
Cruce) în faţa Bisericii din cur-
tea Fabrici de Sfinţi! Sigur că por-
neşte Nostalgia! Sigur că începe 
scormonirea aceea vecină cu Po-
sibilitatea Retrăirii şi Reîntoar-
cerii din Uitare a Clipelor de 
Atunci, cu Stârnirea unor Emo-
ţiuni parcă mai puternice decât 
la Naşterea lor! Nu exagerez nici 
un pic dacă spun că-i văd aievea 
pe toţi acei minunaţi Oameni cu 
frunţile lor nălţătoare de Psalmi! 
Preoţii citesc dumnezeieşte din 
Cărţile Lumii! Elevii citesc înge-
reşte din Cărţile Lumii! Doamna 

profesoară articulează Majestu-
os cea mai frumoasă/ răscolitoa-
re Limbă a Vorbirii din Ceruri 
şi de pe Pământ!... Sigur că da! 
Sigur că da! Nu?... Semnul Cru-
cii mă adânceşte-n Solemnita-
tea Meditaţiei, îmi determină/
forţează limitele Transcenden-
tului, mă azvârle Dincolo de 
marginile Nemărginirii! Ce şi 
Cine se af lă şi mă-ntâmpină 
Acolo? Ce şi Cine îmi zâmbeş-
te din adâncul unei Lacrămi? 
Ce şi Cine întinde Mânurile (ce 
sublim botează mâinile poetul 
Cezar Ivănescu!) spre in/utila 
mea Alcătuire?... Dinspre uşa 
Bisericii din curtea Fabricii de 
Sfinţi, în haine de Viaţă şi de 
Moarte, se apropie Sfânta Reve-
laţia!... (Stai aşa!) / .

tragedia 
Surpriză la Fabrica de Sfinţi (I)

divina

conferinţe de presă. Dar una-i 
să ne răfuim în familie, alta-i 
s-o facem cu musafirii de faţă. 
Cum s-a petrecut la un recent 
eveniment cu participare 
internaţională, când edilul 
i-a replicat unui cetăţean 
„să vă explic pe înţelesul 
dumneavoastră“, afirmaţie care i-a 
şocat pe unii participanţi, străini 
de problemele noastre. Care l-au 
catalogat drept „iute la mânie“.

Să fie clar. Nu mi-e dor de stilul 
„omul muncii, te-am notat!“ al 
fostului primar Dumitru Nicolae 
şi nici de metodele „sihastre“ 
ale fostului primar Marius Stan. 
Doar mi-e frică să nu plătim prea 
scump preţul aroganţei noastre. Şi 
să nu rămânem capră râioasă!  .

nec plus ultra 
Republică  

(punct)

Ion ZImbru  l

şi dacă rogi, şi dacă nu rogi, republica-i plină cu demagogi!
şi dacă furi, şi dacă nu furi,/ republica-i plină cu acrituri!
şi dacă vrei, şi dacă nu vrei,/ republica-i plină cu farisei!
şi dacă ştii, şi dacă nu ştii,/ republica-i plină cu pandalii!
şi dacă poţi, şi dacă nu poţi,/ republica-i plină cu mafioţi!
şi dacă stai, şi dacă nu stai,/ republica-i plină cu putregai!
şi dacă taci, şi dacă nu taci,/ republica-i plină cu vârcolaci!
şi dacă rişti, şi dacă nu rişti,/ republica-i plină cu arivişti!
şi dacă zici, şi dacă nu zici,/ republica-i plină cu tremurici!
şi dacă juri, şi dacă nu juri,/ republica-i plină cu secături!
şi dacă ari, şi dacă nu ari,/ republica-i plină cu ciomăgari!
şi dacă dori, şi dacă nu dori,/ republica-i plină cu impostori!
şi dacă dai, şi dacă nu dai,/ republica-i plină cu jărăgai!
şi dacă fugi, şi dacă nu fugi,/ republica-i plină cu politruci!
şi dacă joci, şi dacă nu joci,/ republica-i plină cu ventriloci!
republică tristă! (biserică tristă!)/ altă soluţie nu mai există?! 

Din colecţia 
„CELE mai durabiLE TExTE 

rămasE TabLou”
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Centralele    
pe gaz, în topul 
preferinţelor 
pentru 
încălzire 
Opţiuni. aproape 1.900 
de persoane din cele circa 2.000, 
care au solicitat, până la sfârşitul 
săptămânii trecute, ajutorul 
financiar de la primărie pentru a-şi 
achiziţiona un sistem individual 
de încălzire şi apă caldă, au 
optat pentru centrale termice pe 
gaz.potrivit datelor furnizate de 
primăria Galaţi, la solicitarea „Vieţii 
libere“, în perioada 2 - 19 mai, au 
fost înregistrate 1.983 de cereri 
(implicit dosare admise). Dintre 
acestea, 1.380 de persoane au 
înaintat cereri însoţite de facturi 
proformă, iar 603 persoane au 
prezentat facturi care atestă 
achiziţionarea unui echipament 
şi aşteaptă decontarea sumelor 
cheltuite în acest scop.Din cele 
1.983 de persoane care au 
solicitat ajutorul financiar de 3.000 
de lei, nu mai puţin de 1.888 de 
gălăţeni au optat pentru centrale 
termice pe gaz, iar 95 de persoane 
au ales sisteme electrice.
reprezentanţii municipalităţii nu 
au putut preciza când va începe 
virarea sumelor de bani solicitate, 
amintind că primăria are la 
dispoziţie 30 de zile pentru a face 
plăţi.  . C.D.

Sediul AJFP Galaţi u

Galaţiul îşi pierde  
şi contribuabilii, şi banii
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Încasările la bugetul general 
consolidat, pe primul 
trimestru din 2017, la nivelul 
Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, au fost cu 19,5 
milioane lei mai mici decât 
cele din perioada similară a 
anului trecut.

Conform unui raport prezen-
tat în Comisia de Dialog Social, 
încasările pe care AJFP Galaţi 
le-a făcut la bugetul general 
consolidat, în fiecare lună din 
perioada ianuarie-martie 2017, 
au fost, de fiecare dată, mai 
mici decât în luna similară a 
anului trecut. În ianuarie 2017 
s-a încasat cu 1,7 milioane lei 
mai puţin decât în ianuarie 
2016; în februarie, s-a încasat 
cu 600.000 de lei mai puţin, în 
timp ce în martie s-a înregis-
trat cel mai mare decalaj, de 
17,2 milioane lei. Totalul înca-
sărilor din primul trimestru al 
lui 2017 a fost astfel cu aproape 
20 de milioane de lei mai mic 
decât cele 357 milioane de lei 
încasate în primul trimestru 
din 2016.

 Şeful AJFP Galaţi, Cristian 
Mirică, semnatarul documen-
tului citat, a menţionat şi ca-
uzele care au dus la scăderea 
încasărilor. Astfel, începând 
cu luna februarie 2016, contri-
buabilii mijlocii cu sediul în 
judeţul Galaţi au migrat forţat 
la Administraţia pentru Con-
tribuabili Mijlocii Constanţa, 
constituită la nivelul Regiona-
lei ANAF Galaţi. Măsura, care 

a fost contestată la vremea re-
spectivă de reprezentanţii pa-
tronatelor gălăţene, a vizat 260 
de contribuabili mijlocii, care, 
trimestrial, declarau sume de 
plată către bugetul general 
consolidat în valoare totală 
de aproximativ 133 milioane 
lei. Bani care, iată, nu se mai 
contabilizează la Galaţi, ci la 
Constanţa. 

 Într-un al doilea "val“ al mi-
grărilor, în ianuarie 2017, AJFP 
Galaţi a predat spre adminis-
trare către Direcţia Genera-
lă de Administrare a Marilor 
Contribuabili şi Administraţia 
pentru Contribuabili Mijlocii 
Constanţa alte 64 de firme mari 
şi mijlocii, care, la rândul lor, 
declarau trimestrial sume to-
tale de 28 milioane lei.

De asemenea, notează Cris-
tian Mirică, în trimestrul I 
din 2017, contribuabilii gălă-
ţeni declaraţi inactivi au fost 
cu 1.600 mai mulţi decât în ia-
nuarie-martie 2016, în timp ce 
firmele nou-apărute au fost cu 
200 mai puţine.

 Nu în ultimul rând, dimi-
nuarea încasărilor bugetare s-a 
datorat şi unor noi prevederi 
legislative. Printre acestea se 
regăsesc eliminarea a 102 taxe, 
stabilirea sumei de 450.000 lei 
ca fiind neimpozabilă în cazul 
tranzacţiilor imobiliare, scuti-
rea de impozit pe salariu a se-
zonierilor şi eliminarea cotei 
de 2 la sută la impozitul pe ve-
nitul microîntreprinderilor, 
scutiri de la plata contribuţiei 
de asigurări de sănătate pen-
tru anumite categorii, precum 
şi dublarea sumei neimpoza-
bile lunare pentru deducerea 

Trei luni cu încasări "sub linie“, la aJFP  .  Finanţe

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Fostul lider al Blocului Naţio-
nal Sindical - filiala Galaţi, Mihai 
Popa, a făcut un pas în spate, în 
locul său fiind ales actualul şef al 
sindicatului gălăţean din Poşta 
Română, Adrian Tatu. Alegerile 
de la filiala locală BNS au avut 
loc ieri, în prezenţa preşedinte-
lui naţional, Dumitru Costin. 
„Principalul motiv al reuniunii 
filialei BNS Galaţi a fost cel de 
a închide un mandat, al echipei 

conduse de colegul nostru Mi-
hai Popa, căruia îi mulţumim 
pentru modul în care şi-a re-
prezentat cu onestitate colegii, 
în relaţia cu autorităţile locale 
şi centrale“, a afirmat Costin. 
Aşadar, de ieri, filiala BNS Ga-
laţi, care are în componenţă 15 
organizaţii sindicale locale, este 
condusă de următoarea echipă: 
Adrian Tatu - preşedinte, Maria-
na Ştefan - secretar general, Ste-
lian Pavel (Damen), Ioan Stanciu 
(CET) şi Mihai Popa - vicepreşe-
dinţi. .

BNS Galaţi  
are un nou lider

Unde sunt 
amplasate 
radarele

pu
bl
ic
it
at

e

TraFiC. Astăzi, 25 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile frunzei, combinatului 
şi calea Smârdan. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe Dn 25, în dreptul localită-

ţilor Vameş şi Barcea, iar pe Dn 
26, în localităţile Şiviţa şi Slobo-
zia oancea. pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la pechea şi cudalbi.  
. M. Constandache

din venitul brut din pensii, 
de la 1.050 lei, anul trecut, la 
2.000 lei, măsură care are con-
secinţe şi în ceea ce priveşte 

baza de calcul a contribuţiei la 
asigurări sociale de sănătate, 
care s-a diminuat corespunză-
tor. .
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Ţigări ascunse 
în roata            
de rezervă 
Trafic. În timpul 
desfăşurării unei acţiuni specifice 
pe linia combaterii traficului ilicit 
cu ţigări, poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit în trafic, pe raza 
localităţii tuluceşti, un autoturism 
Lexus, înmatriculat în românia. 
autoturismul era condus de vasile 
r., în vârstă de 37 de ani, cu dublă 
cetăţenie română şi moldoveană. 
în urma controlului efectuat 
asupra mijlocului de transport, 
au fost descoperite, ascunse 
şi nedeclarate, în locul roţii de 
rezervă, 16.800 de ţigarete (840 
de pachete), marca ashima, de 
provenienţă duty-free. Bărbatul 
a recunoscut că intenţiona să 
comercializeze ţigările, în vederea 
obţinerii de profit. conform 
prevederilor legale, a fost luată 
măsura ridicării ţigaretelor, în 
valoare de 10.080 de lei, în vederea 
confiscării, iar poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă.  . T.M.

Ştefan Mărculescu, felicitat pentru coordonarea foarte bună a activităţilor de ordine şi siguranţă publică u

Accident 
la „Stop“, 
în centrul 
oraşului

NeateNţie. un şofer în 
vârstă de 45 de ani a provocat un 
eveniment rutier soldat cu rănirea unui 
coleg din trafic, după ce a intrat în 
forţă în intersecţia străzilor eroilor şi 
nicolae Bălcescu. Bărbatul conducea 
pe drumul fără prioritate şi, ajuns în 

dreptul intersecţiei, nu s-a asigurat, 
lovind în plin maşina condusă de un 
tânăr de 22 de ani, care a fost rănit 
uşor. acesta a fost dus la spital, iar 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.   
. M. constandache

Avansări şi diplome de 
merit, de Ziua Poliţiei Locale
TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
în sala de spectacole a Teatrului 
Muzical „Nae Leonard“, a avut 
loc un ceremonial dedicat Zilei 
Poliţiei Locale.

În prezenţa a numeroşi invi-
taţi, directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi, Petrică Hahui, a 
acordat plachete de onoare pen-
tru Primăria municipiului Ga-
laţi, Instituţia Prefectului, Con-
siliul Judeţean şi Autoritatea de 
Ordine Publică Galaţi, dar şi trei 

plachete onorifice, foştilor direc-
tori Costică Turcu - Corpul Gardi-
enilor Publici, Ion Tătaru - Poliţia 
Comunitară şi Cristian Gîscă - Po-
liţia Locală. O diplomă post-por-
tem a fost acordată în memoria 
primului director al Corpului 
Gardienilor Publici Galaţi, Iulian 
Chivu. În aceeaşi zi, patru poli-
ţişti locali care au fost promovaţi 
în funcţii, în urma susţinerii exa-
menelor specifice, şi-au primit 
gradele corespunzătoare. Alţi 16 
angajaţi ai instituţiei au fost re-
compensaţi cu diplome de merit, 
pentru rezultate foarte bune în 
activitatea profesională. Prezent 

la eveniment, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
i-a înmânat placheta “Poliţistul 
anului” lui Nelu Carp, pentru re-
zultatele foarte bune obţinute în 
activitatea Poliţiei Locale Galaţi. 
O altă distincţie a ajuns în acest 
an la directorul executiv, Ştefan 
Mărculescu, pentru coordonarea 
foarte bună a activităţilor de ordi-
ne şi siguranţă publică la nivelul 
municipiului Galaţi. "Ar trebui 
să fiţi mândri de uniforma pe 
care o purtaţi şi să vă dea cura-
jul şi mândria că reprezentaţi o 
instituţie care veghează ca legea 
să fie respectată“, le-a spus Ionuţ 

Pucheanu celor prezenţi în sală.  
De asemenea, 11 poliţişti locali 
au fost recompensaţi cu diplome 
acordate cu ocazia Zilei Poliţiei 
Locale, de Autoritatea de Ordine 
Publică. "Prin ceea ce fac, oame-
nii legii sunt tot mai aproape de 
comunitatea locală, Poliţia Loca-
lă Galaţi fiind totodată partener 
constant al celorlalte instituţii de 
profil. În continuare, unul dintre 
obiectivele majore este legat de 
asigurarea unui climat de ordi-
ne şi siguranţă publică la nivelul 
municipiului“, a declarat Petrică 
Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi. .

Sărbătoare în uniformă  .  aniversare

FLorin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Marţi după-amiază, 23 mai, 
sala de conferinţe a Parcului de 
Soft ar fi trebuit să fie gazda unei 
dezbateri publice între reprezen-
tanţii Primăriei şi cetăţeni, des-
pre planul de îmbunătăţire a ca-
lităţii aerului din oraş. Numai că, 
surpriză, la dezbatere nu a venit 
nimeni, în afară de echipa care a 
lucrat la elaborarea planului şi de 
reporterii "Vieţii libere“.

Concret, planul are nouă 
puncte mari şi late, care odată 
implementate ar trebui să ducă 
la scăderea poluării din oraş. Nu-

mai că, din ce ne-au spus cei de la 
Enviro EcoSmart, firma care s-a 
ocupat de realizarea studiului pe 
baza căruia este întocmit planul, 
şansele de implementare depind 

strict de autorităţi. Astfel, mu-
nicipalitatea ar trebui, pe baza 
acestui plan, să investească în 
eficienţa energetică a clădirilor 
pe care le are în proprietate, în 

modernizarea transportului în 
comun, în modernizarea infras-
tructurii rutiere, în extinderea 
spaţiilor verzi, în condiţiile de 
salubrizare, chiar şi în modul de 
realizare al şantierelor. 

De asemenea, ar trebui duse 
campanii de conştientizare a 
publicului pentru importanţa 
reducerii poluării, prin măsuri 
precum înnoirea parcului auto 
ori circularea exclusiv cu trans-
portul în comun. Numai că, aşa 
cum sala a fost goală la dezbatere, 
este posibil ca şi planul să rămâ-
nă doar pe hârtie, urmând să fie 
implementat pe bucăţi prea mici 
pentru a deveni eficient. .

Planul pentru îmbunătăţirea  
calităţii aerului, dezbătut cu sala goală
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a început           
să se tundă 
iarba din oraş 
Gospodărire. Sesi
zările pe adresa redacţiei legate de 
iarba care a crescut peste tot în oraş 
au venit cu zecile, în ultimele zile, aşa 
că am căutat explicaţii la societatea 
care se ocupă de acest aspect, 
Gospodărire urbană. „de marţi, 
23 mai, am intrat cu motocoasele 
şi în cartiere, nu doar pe străzile 
principale. avem în teren 12 echipe, 
în cartierele Centru, Mazepa i şi ii, 
Ţiglina i şi ii, însă avem şi angajaţi 
care au intrat pe partea de şcoli 
şi grădiniţe, în nordul oraşului, 
urmând să le acopere ulterior toate 
zonele“, ne-a declarat bogdan 
ardean, directorul Gospodărire 
urbană. societatea încă mai caută 
personal pentru spaţiile verzi, 
dorind să poată acoperi oraşul 
cu 25 de echipe. „am recrutat 
săptămâna trecută zece oameni 
şi vom continua să recrutăm, până 
când vom putea acoperi toate 
cartierele oraşului“, a conchis 
ardean.  . F.r.

Greva japoneză nu a afectat programul de lucru cu publicul   u foto Marius Prisacariu

Grevă japoneză  
la Primăria Galaţi
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Grevă de tip japonez 
24.05.2017“, era anunţul 
lipit pe uşa sediului 
Direcţiei de Fiscalitate de 
la Romarta Veche, mesaj 
care îi cam descumpănea pe 
gălăţenii veniţi să-şi rezolve 
problemele.

În realitate, protestul orga-
nizat de Sindicatul Independent 
al Primăriei municipiului Galaţi 
(SIPMG), afiliat la Federaţia Na-
ţională a Sindicatelor din Admi-

nistraţie, nu a afectat activitatea 
de lucru cu publicul. De altfel, 
cârcotaşii glumeau pe la colţuri 
că unii dintre cei 220 de membri 
ai sindicatului - din cei aproxi-
mativ 400 de salariaţi, câţi are 
administraţia locală - nu ştiau că 
sunt în grevă japoneză sau care 
este motivul acţiunii de protest 
şi nici nu purtau banderole la 
mână.

Potrivit comunicatului de 
presă trimis redacţiei de către 
Biroul Executiv al SIPMG, an-
gajaţii din Primăria Galaţi sunt 
îngrijoraţi de actualul proiect al 
Legii-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri 
publice. Sindicatul acuză că lipsa 
unei grile de salarizare a anga-
jaţilor din acest sector provoacă 
haos în salariile angajaţilor din 
primării, consilii judeţene şi di-
recţii din administraţia locală.

Sindicaliştii afirmă că, invo-
cându-se autonomia locală, se 
"lasă la latitudinea aleşilor lo-
cali stabilirea salariilor de bază 
pentru administraţia publică lo-
cală, situaţie care poate condu-
ce la reducerea salariilor până 
la nivelul minim pe economie“. 
Mai mult, în opinia protestata-
rilor, proiectul nu ţine cont de 

salariile existente în plată, nu 
echivalează funcţiile intersecto-
riale şi reglementează acordarea 
unor sporuri fără fundament, 
care duc la alte inechităţi: "În 
forma ei actuală, legea încalcă 
flagrant atât principiile legali-
tăţii, nediscriminării, egalităţii, 
importanţei sociale a muncii, 
transparenţei, dar şi alte preve-
deri ale Constituţiei şi ale Direc-
tivei Europene 78/CE/2000“.

Sindicaliştii avertizează că 
nemulţumirea faţă de proiec-
tul de lege se poate concretiza 
oricând în proteste, inclusiv în 
încetarea lucrului. .

Împotriva Legii saLarizării personaLuLui pLătit din fonduri pubLice  .  protest

cristinel lucA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 35 de firme 
vor fi executate silit de Primăria 
Galaţi, în încercarea de recupera-
re a unor datorii totale la bugetul 
local în valoare de 1,7 milioane 
lei. Primăria a anunţat, pe site-ul 
propriu, organizarea unei achizi-
ţii publice în vederea atribuirii 
contractului pentru obiectivul 
„Servicii de evaluare a bunurilor 
imobile proprietatea persoanelor 
juridice debitoare către bugetul 
local Galaţi“, contract în valoare 
de 14.000 lei fără TVA. Data-limi-
tă pentru depunerea ofertelor de 
către cei interesaţi este 25 mai, 
ora 14,00. Conform cerinţelor 
Primăriei, evaluatorul care va fi 

selectat va avea obligaţia de a pre-
zenta „un raport transparent şi 
coerent, pentru a evita inducerea 
în eroare sau confuzie a benefi-
ciarului“. De asemenea, „evalua-
torul trebuie să se asigure că nu 
există conflict de interese, nu este 
influenţat de presiuni din partea 

niciunei persoane, pentru a pre-
zenta un rezultat subevaluat, ori 
supraevaluat“.  35 de firme sunt 
vizate pentru executare silită. 
„Debitul total, pentru care sunt 
executați silit debitorii în speță, 
este de 1.775.314 lei, reprezen-
tând impozite, taxe şi alte veni-

turi locale, iar pentru o parte din-
tre aceştia ne aflăm în sesiunea a 
II-a de licitaţie”, a precizat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei gălăţene.

 Bunurile care vor fi scoase la li-
citaţie sunt dintre cele mai diver-
se, de la chioşcuri şi garaje până 
la birouri, apartamente, terenuri 
şi clădiri. Iată câteva exemple: Bo-
navio SRL - un chioşc de 31 mp, 
Cancaz - apartament de 55 mp, 
Clubul Sportiv Voinţa - birouri şi 
o sală de sport, cu o suprafaţă to-
tală de 384 mp, Galatex - clădire 
şi teren (1.000 mp total, 230 mp 
construit), Prodprest SA - clădire 
administrativă (502 mp), Prodas 
SA - spaţiu comercial, Galmedica 
SRL - clădire plus teren, Utcon SA 
- teren de 600 mp. .

Firme executate silit de municipalitate
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obiceiuri 
Tradiţii de Ispas şi de unde vine „Paştile cailor“

În jurul sărbătorii Înălţării 
Domnului s-au creat, de-a lun-
gul vremii, tot soiul de legende 
şi de obiceiuri. Oamenii şi-au 
găsit metode suplimentare de 
a marca sărbătoarea, pe lângă 
mersul la biserică. Şi apoi le-au 
tot îmbogăţit şi diversificat. Aşa 
a căpătat Înălţarea şi numele de 
Ispas. Acest Ispas, ar fi, de fapt, 
un personaj de mit, care ar fi avut 
privilegiul de a asista la Înălţarea 
lui Hristos. 

De Ispas se leagă şi celebra 
expresie românească “la Paşti-
le cailor”. Tradiţia menţionează 
că, în ziua Naşterii Domnului, 

în grajdul în care născuse Maica 
Domnului, toate animalele erau 
liniştite, mai puţin caii. Se spune 

că, din acest motiv, Maica Dom-
nului le-ar fi spus cailor să fie să-
tui o singură dată pe an: doar în 

ziua de Ispas. E important, deci, 
să ştiţi – atunci când spuneţi că 
un lucru se va întâmpla "la Paştile 
cailor“ – că această zi chiar există 
şi e cea de Înălţare a Domnului.

Sunt sate în care ţăranii pur-
tau frunze de nuc la brâu, de Înăl-
ţare, pentru că – după credinţa 
oamenilor – aşa ar fi procedat şi 
Hristos. Cine avea vite, le bătea cu 
leuştean, ca să se îngraşe. Şi mai 
exista practica de a lua fire de păr 
de la vite şi de a le îngropa într-un 
furnicar, în speranţa că numărul 
de vite din gospodărie va fi la fel 
de mare precum cel al furnicilor 
din muşuroi. .

Pelerinaj Omagiu. La ora 12,00, 
astăzi, creştinii care vor să plece 
în tradiţionalul pelerinaj de Ziua 
Eroilor se întâlnesc la biserica Înăl-
ţarea Domnului din Ţiglina (care, 
mâine, îşi sărbătoreşte hramul). 
De acolo, la ora 12,30, se pleacă 

spre Cimitirul Eternitatea, unde 
va avea loc o ceremonie însoţită 
de depuneri de coroane de flori 
la monumentele eroilor. Înainte 
de debutul pelerinajului, în toate 
bisericile vor fi pomeniţi, la slujbe, 
eroii neamului românesc. .

Astăzi, 
sărbătorim 
Înălţarea 
Domnului 
Înălţarea domnului este  
o sărbătoare pe care  
creştini-ortodocşii o prăznuiesc, 
în fiecare an, la 40 de zile după 
Sfintele Paşti. e ziua în care 
ortodocşii renunţă la salutul 
„Hristos a Înviat!” – „Adevărat 
a Înviat!” şi adoptă unul nou: 
„Hristos S-a înălţat!” – „Adevărat 
S-a înălţat!”.

Iisus a înviat din morţi şi s-a 
arătat mai întâi femeilor care 
au venit să-i ungă trupul şi mai 
apoi ucenicilor săi. Evanghelistul 
Luca scrie, în al 24-lea capitol al 
Evangheliei sale, despre Hristos, 
că după ce a Înviat şi le-a arătat 
acest lucru ucenicilor („Pipă-
iţi-Mă şi vedeţi că duhul nu are 
carne şi oase, precum Mă vedeţi 
pe Mine că am…”), i-a îndrumat 
pe aceştia până spre Betania şi 
"ridicându-Şi mâinile, i-a bine-
cuvântat. Şi pe când i-a binecu-
vântat, S-a despărţit de ei şi S-a 
înălţat la cer“. Acelaşi Luca mai 
scrie, în “Faptele Apostolilor”, că 
Iisus "s-a şi înfăţişat pe Sine viu 
după patima Sa prin multe semne 
doveditoare, arătându-li-Se timp 
de patruzeci de zile şi vorbind 
cele despre Împărăţia lui Dum-
nezeu“. Cum să se fi petrecut, de 
fapt, lucrurile? S-a înălţat Hristos 
în ziua Învierii Sale sau la 40 de 
zile după?

Pentru a clarifica această ne-
concordanţă, mai mulţi cercetă-
tori teologi au precizat faptul că 
Evangheliile sunt un soi de îndru-
mare spirituală, nu raportări cro-
nologice ale zilelor în care Hristos 
a trăit, întrupat, în lume. Cu alte 
cuvinte, în Evanghelie, Luca ar 
fi apropiat Înălţarea de Înviere 
pentru a sublinia unitatea şi im-
portanţa acestor două evenimen-
te. Totodată, ar fi menţionat, în 
“Faptele Apostolilor”, perioada 
mai mare de timp pentru a ex-
plica modul în care Hristos i-a 
pregătit pe apostolii Săi pentru 
a-i înţelege Învierea şi Înălţarea 
şi pentru munca misionară ce 
avea să urmeze. Părintele Dumi-
tru Stăniloaie – unul dintre cei 
mai importanţi teologi români 
– susţine că Înălţarea Domnu-
lui echivalează cu înălţarea firii 
omeneşti. 

Prima menţiune a sărbătorii 
Înălţării Domnului care s-a păs-
trat este cea din textul “Despre 
sărbătoarea Paştilor”, scris, în 
322, de Eusebiu. Acesta scria că 
Înălţarea Domnului era prăznui-
tă odată cu Cincizecimea (cunos-
cută şi sub numele de Pogorârea 
Sfântului Duh) adică la 50 de zile 
de la Învierea Domnului. Abia 
spre finele secolului, s-a ajuns la 
formula actuală de prăznuire: la 
40 de zile de la Înviere. .

Au trecut 40 de zile de lA Înviere  . PRaZNiC

“HrIsTos s-a 
ÎnăLŢaT!” sau… 
“Bună ZIua?”  

Opţiune. Înalt Prea 
 sfinţitul Părinte Bartolomeu 
anania a fost cel care a spus că ne 
salutăm cu “Hristos s-a Înălţat!” şi 
răspundem “adevărat s-a Înălţat!” 
fie din necunoaştere a dogmei 
creştine, fie dintr-un exces de 
evlavie. Motivul ar fi următorul. 
E normal să anunţăm Învierea lui 
Iisus Hristos, prin salutul “Hristos 
a Înviat!” şi să recunoaştem 
evenimentul răspunzând “adevărat 
a Înviat!”, de vreme ce Învierea 
lui Iisus s-a petrecut tainic, fără 
vreun martor. În plus, mai marii 
vremii aveau interesul să ascundă 
Învierea, pretinzând că ucenicii 
i-au furat trupul lui Hristos, 
în vreme ce creştinii avea tot 
interesul să şi-o anunţe unii altora. 
Lucrurile stau, însă, cu totul altfel 
atunci când vine vorba despre 
Înălţare, spunea Bartolomeu 
anania. acest eveniment s-a 
petrecut cu martori, aşa că nu este 
neapărat necesar să ne vestim unii 
altora acest lucru.  .

Pagină realizată de  u G. Kolbay

de Ziua 
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sărbătoare  
Universitatea „Danubius“, la un sfert de veac

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Săptămâna trecută (15 – 21 
mai), Universitatea ”Danubius” 
din Galați a sărbătorit 25 de ani 
de la înfiinţare alături de par-
tenerii săi din Statele Unite ale 
Americii, Rusia, China, Indone-
zia, Thailanda, Malaezia, Arabia 
Saudită, India, Israel, Germania, 
organizând în acest context de 
sărbătoare a educaţiei superioa-
re, sub cupola Asociaţiei Univer-

sităţilor din Asia şi Pacific (AUAP), 
a patra ediţie a Programului de 
Leadership Global, a 15-a ediţie a 
Forumului AUAP şi cea de-a 12–a 
ediţie a Conferinţei ştiinţifice 
internaţionale: Integrarea Eu-
ropeană: Realităţi şi Perspective 
(EIRP).

Evenimentele au reunit nu 
doar personalităţi academice şi 
diplomatice din toată lumea, ci 
şi studenţi din zona Asia-Pacific, 
dar şi din Polonia şi Franţa. Ast-
fel, 23 de studenţi asiatici au trăit, 

pentru o săptămână, studenţia la 
Universitatea "Danubius“, par-
ticipând la cursuri interactive 
alături de profesorii şi colegii lor 

din România, dar şi de studenţii 
din Franţa şi Polonia, aflaţi în pli-
nă mobilitate Erasmus la această 
universitate. .

Costume de epoCă şi manevre militare . EvocarE

educaţie 
Clubul Lions 
a dus copiii din 
Lieşti la teatru
 

FEstival. „V-a plăcut?” 
„Daaa!” „Vreţi să vă faceţi şi voi 
sirene sau peştişori?” Răspunde 
o jumătate de metru de băieţel, 
dar informat: „Nu vreau să fiu 
peştişor - în apă nu poţi să intri 
cu tableta!” Logic. Festivalul 
„Gulliver” producea în faţa Teatrului 
Dramatic aglomeraţie ca într-o 
gară europeană mare. O sută de 
copii străluceau alături de el sub 
soare, însoţiţi de dascăli prezenţi 
la spectacolul Teatrului „Căluţul 
de mare” din Constanţa, cu 
„Mica sirenă”. Copiii, de la grupa 
pregătitoare şi până la „seniorii” 
de-a iV-a, au venit, cu mai multe 
microbuze, tocmai de la Lieşti, 
din două şcoli de acolo. „Au fost 
nerăbdători, aşteptau de săptămâna 
trecută să ajungă la teatru”, mi-a 
mărturisit profesoara Selena 
Costea, de la Şcoala Gimnaziala Nr. 
3. Organizatorul acestei „debarcări“ 
la Dunăre a elevilor din Lieşti a fost 
Lions Club Galaţi, am aflat de la 
reprezentanta clubului de voluntariat 
gălăţean, dna Maria Mantu. Atenţia 
de care s-au bucurat micuţii 
lieşteni a avut în spate vrednicia 
voluntarilor din localitate, care s-au 
făcut remarcaţi de Lions. Acolo, o 
doamnă a deschis acasă un centru 
pentru copii cu dizabilităţi, alţi 
voluntari au adunat cărţi pentru o 
bibliotecă franceză, unde activează 
o formaţie de dansuri populare 
formată din copii.  Numele Lions 
din „Lions Clubs International”, cea 
mai mare organizaţie de servicii 
prin voluntariat din lume, vine însă 
de la iniţialele cuvintelor “Liberty, 
Intelligence, Our Nations Safety” 
(Libertate, Inteligenţă, Siguranţa 
Naţiunilor Noastre). Este înfiinţată 
de Melvin Jones în 1917, la Chicago, 
având în prezent cluburi în peste 
200 de ţări, cu peste 1.300.000 
de membri. În România activează 
53 de cluburi, cu peste 1.200 de 
voluntari. Mottoul organizaţiei este: 
“Noi servim”. Micuţii lieşteni au fost 
bucuroşi să fie serviţi cu poveste şi 
magie teatrală şi o călătorie într-un 
oraş mare.  . v. cilincă

cartea unui 
general în rezervă, 
prezentată                   
la Suceveni 

laNsarE. Cu ocazia săr-
bătorii Înălţării Domnului, oamenii 
din comuna Suceveni vor fi martorii 
mai multor evenimente culturale. 
Printre acestea, şi o lansare de car-
te, numită „Un mare filantrop: Con-
stantin N. Vasiliu Bolnavu“, scrisă 

de Ion Maftei, localnic şi general în 
rezervă. Evenimentul va fi precedat 
de o ceremonie în cadrul căreia 
primarul comunei Suceveni, Marian 
mitrofan, le va acorda diplome 
veteranilor de război din localitate, 
în semn de mulţumire. . F.r.

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Fanfara „Valurile Dunării“ 
a intonat sâmbătă şi Imnul 
româniei de la 1877 – adică 
Imnul de astăzi al Germaniei 
– „Deutschland, Deutschland, 
uber alles”! Pe atunci, Imnul 
Imperiului German fiind actualul 
Imn al Marii Britanii. Aceasta am 
aflat-o, sâmbătă, de la directorul 
Direcţiei de cultură, alături 
de frumoase poveşti despre 
românii din cadrilater. Şi nu a 
fost singurul care ne-a îmbiat cu 
istoriile Galaţiului de altădată.

 Ediţia din acest an a spectaco-
lului „La pas prin Grădina Publică 
în Galaţii de altădată”, a treia (cu 
supratitlul "Noaptea muzeelor în-
cepe ziua“), a fost cu mult mai in-
teresantă decât precedentele. De 
altfel, gălăţeni de toate vârstele 
au fotografiat sâmbătă după-
amiază  personajele îmbrăcate 
în uniforme şi costume de epo-
că, „soldaţii” români şi turci de la 
1877 – voluntari din Bucureşti şi 
Galaţi, formaţiile de dansuri tra-
diţionale ale minorităţilor etnice 
din Galaţi, Brăila sau Tulcea. Unii 
au stat chiar în picioare, să vadă 
tot, deşi anul acesta au fost sca-
une berechet. Câţiva au apostro-
fat cameramanii care, filmând, 
le mai obturau „scena” – ce mai, 
interesul public a fost pe măsura 
ofertei organizatorilor.

 Organizat de Direcţia de Cul-
tură a judeţului, deci de cinci 
oameni mari şi laţi, spectacolul 
de mai multe ore, cu de toate – şi 
Istorie, inclusiv reconstituire is-

torică, şi educaţie, şi „Ştiaţi că...?”, 
şi dansuri tradiţionale, muzică, 
de-ale gurii, şi de-ale sufletului, 
n-a costat niciun leu din banul 
public, puncta, pe bună dreptate, 
directorul Direcţiei, cercetătorul 
şi jurnalistul Cătălin Negoiţă. A 
fost voluntariat întrutotul, doar 
transportul a fost suportat de 
sponsori. Direcţia de Cultură, în 
colaborare cu Primăria Galaţi, a 
avut alături asociaţia gălăţeană 
de voluntari „Tinerii şi viitorul” 
(care acum a jucat rolul armatei 
otomane), voluntari de la Aso-
ciaţia „Tradiţia militară” din 
Capitală, cu uniforme şi arma-
ment de epocă, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, care a oferit 
şi Fanfara „Valurile Dunării”, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic, Liceul de Artă, comu-
nităţile greacă, a ruşilor lipoveni, 

a ucrainenilor, meglenoromâni 
din satul Cerna, judeţul Tulcea, 
care vorbesc un dialect românesc 
pe cale de dispariţie, un cvartet.  
Tineri superbi şi talentaţi! 

Principele Carol a fost inter-
pretat de actorul Ciprian Bra-
şoveanu, de la Dramatic, Peneş 
Curcanul, de consilierul Marius 
Mitrof, de la Direcţia de Cultură, 
celebra poezie a lui Alecsandri, 
fiind interpretată, cu joben şi re-
dingotă, de actorul Vlad Vasiliu. 
Preşedintele Asociaţiei "Tradiţia 
militară”, Mircea Stoica, a con-
dus (şi explicat) exerciţii tactice, 
oferind amănunte insolite: de 
pildă, despre atacul la baionetă, 
altfel împotriva cavaleriei, sau, 
în alt stil, împotriva călăreţului 
cu sabie. În final, spectatorii au 
fost atacaţi la baionetă! Ostaşii ro-
mâni s-au oprit milimetric în faţa 
primului rând de spectatori. .

Încă o ediţie, de 
lux, „la pas prin 
Grădina Publică”

la ataaaac!   u foto Victor Cilincă 

Principele Carol (actorul  u
Ciprian Braşoveanu), alături 
de Peneş Curcanul (consilierul 
Marius Mitrof) foto V. Cilincă 
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„În spitale, cel mai mult 
vor suferi pacienţii săraci“
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fostul ministru al Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, a criticat în termeni 
duri, într-un text publicat pe 
o reţea de socializare, forma 
în care a fost adoptată OUG 
79/2016 (actul normativ privind 
numirea managerilor de 
spitale - n.r.) de către camera 
deputaţilor.

„Coaliţia PSD-ALDE tocmai 
a anulat cea mai mare parte a 
reformei în sănătate pe care o 
aducea OUG 79/2016! Coaliţia 
lor şi câteva televiziuni au vor-
bit mult despre condiţiile din 
puşcării. Condiţiile din spitale 
par să nu mai fie deloc o proble-
mă“, afirmă Vlad Voiculescu, pe 
Facebook.

 „S-a spus mereu că spitalele 
sunt subfinanţate şi că de-asta 

arată în halul în care arată. Ei 
bine, nu. Spitalele arată aşa din 
cauza unei coaliţii... una mai 

veche decât coaliţia PSD-ALDE: 
coaliţia prostiei şi hoţiei“, mai 
spune fostul ministru în cabine-
tul Cioloş.

 „Mai pe şleau... exact asta 
urma să remedieze Ordonanța 
79/2016: să reducă prostia şi să 
înlăture (sau măcar să reducă) 
hoţia. Prin definirea conflictu-
lui de interese aşa încât manage-
rul să nu îşi mai angajeze rude, 
să nu mai facă afaceri cu rude, 
prin deschiderea şi depolitizarea 
concursurilor pentru toate pos-
turile de conducere, aşa încât 
acestea să fie ocupate de oameni 
competenţi, nu de cei care sunt 
trimişi acolo în mod discreţionar 
de diverşi baroni. Toate acestea, 
mulţumită deputaţilor şi senato-
rilor coaliţiei PSD-ALDE, fie vor fi 
eliminate, fie vor deveni din nou 
o formalitate. Suntem din nou... 
şi aici... aproape de unde am ple-
cat“, explică Voiculescu.

Mariajul managerilor 
de spitale cu politicul 
continuă

Alaltăieri, USR a acuzat majo-
ritatea parlamentară că a iniţiat 
o contrareformă în domeniul 
sanitar, prin modificările aduse 
OUG 79/2016 referitoare la înlă-
turarea situaţiilor de conflict de 
interese în sistemul de sănătate, 
scrie News.ro.

Camera Deputaţilor a adoptat, 
marţi, cu 176 voturi „pentru“, 93 
de voturi „împotrivă“ şi cinci ab-
ţineri, proiectul de lege pentru 
aprobarea OUG 79/2016 pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, care prevede 
că postul de manager de spital nu 
va putea fi deţinut de o persoană 
care are funcţie de conducere în-
tr-un partid, dar poate fi ocupat 
de cineva care este membru în-
tr-o formaţiune politică. .

’ 
Pacienţii săraci vor 
suferi cel mai mult        
de pe urma condiţiilor 
mizerabile cauzate 
de prostia şi hoţia        
din spitale 
Vlad Voiculescu 
fost ministru al Sănătăţii

Avertisment Al fostului ministru Al sănătăţii  .  Lege

managerii de spitale vor putea face parte,  u
în continuare, din partide politice

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În perioada 15 mai - 30 iunie 
2017, poţi beneficia de o consul-
taţie gratuită la dermatolog, în li-
mita locurilor disponibile, pentru 
verificarea aluniţelor. Peste 250 de 
medici dermatologi parteneri, din 

peste 50 oraşe, participă la Zilele 
Protecţiei Solare, eveniment naţi-
onal de educare privind riscurile 
expunerii neprotejate la soare. Pe 
site-ul www.protectiasolara.ro/
programeaza-te-2/, alegând din lis-
tă judeţul Galaţi, puteţi vedea unde 
vă puteţi programa pentru un ast-
fel de consult gratuit la Galaţi. .

Verifică-ţi aluniţele 
la dermatolog!

UtiL. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna mai, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop.  . R.B. 

Carenţele 
sisTemului 
de sănăTaTe 
românesc 
RapoRt. românia dispune 
de un sistem sanitar subfinanţat, axat 
pe spitale, cu puţine servicii de îngrijire 
primară şi ambulatorie, ceea ce duce 
la servicii învechite şi ineficiente, 
arată cel mai recent raport întocmit 
de Comisia europeană. documentul 
scoate în evidenţă lipsurile cu care 
se confruntă românia din acest 
punct de vedere şi cere eliminarea 
şpăgii la doctor. „nivelul scăzut al 
finanţării publice contribuie la plăţile 
informale (şpăgi - n.r.), care constituie 
unul dintre principalele obstacole 
financiare în ceea ce priveşte accesul 
la asistenţa medicală. având în 
vedere faptul că sectorul rămâne în 
continuare insuficient finanţat, 11 la 
sută din populaţie a declarat în 2014 
că a oferit bani sau cadouri medicilor 
şi opt la sută asistenţilor medicali“, 
notează raportul. există şi un decalaj 
referitor la accesul pe care îl au la 
serviciile medicale bogaţii şi săracii, 
aceştia din urmă fiind privaţi de 
medicamente esenţiale cu un grad 
de eficacitate ridicat. iar medicina 
primară şi medicina comunitară nu 
sunt bine reprezentate în sistem, arată 
Comisia europeană. În ciuda acestor 
bile negre, evidenţiate de experţii 
europeni, aceştia arată că anul 2016 
a fost un an în care s-au introdus noi 
medicamente.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

căpuşele continuă să le dea 
bătăi de cap gălăţenilor, 31 de 
persoane ajungând la spital, 
în săptămâna 15-21 mai, 
după ce au fost muşcaţi de 
periculoasele insecte. În total, de 
la începutul lunii, numărul total al 
muşcăturilor a ajuns la 128. deşi 
nu este dureroasă, muşcătura 
de căpuşă poate provoca 
numeroase afecţiuni, printre 
care şi boala Lyme.

Potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, numărul muşcă-
turilor a scăzut totuşi cu 14, săp-

tămâna trecută, faţă de interva-
lul de timp 8-14 mai. Din fericire, 
până în prezent, nu au fost sem-
nalate suspiciuni de boală Lyme. 
Cei mai mulţi gălăţeni care au 
depistat micile insecte înfipte în 
piele au mers la Unitatea de Pri-
miri Urgenţe a Spitalului Jude-
ţean Galaţi, unde insectele au fost 
scoase. Apoi, pacienţii respectivi 
au fost trimişi la Spitalului de 
Boli Infecţioase Galaţi, pentru 
prescrierea unui tratament pre-
ventiv împotriva bolii Lyme.

Medicii vă sfătuiesc să res-
pectaţi o serie de măsuri care vă 
pot feri de muşcătura de căpuşă. 
Astfel, dacă mergeţi în natură, la 
iarbă verde, nu vă aşezaţi direct 

pe iarbă. Purtaţi haine cu mâneci 
lungi şi deschise la culoare. Încer-
caţi să băgaţi pantalonii în şosete 
pentru a împiedica pătrunderea 
căpuşelor pe sub haine. Purtaţi 
încălţăminte adecvată! Folosiţi 
spray-uri protectoare, ce se apli-
că pe piele, împotriva insectelor. 
Astfel de produse se găsesc cu 
uşurinţă în farmacii. Prezenta-
rea la medic trebuie să se facă în 
cel mai scurt timp posibil de la 
muşcătură şi nu încercaţi să în-
depărtaţi singuri căpuşa.

Ce este boala Lyme
Boala Lyme se mai numeşte şi 

borelioza Lyme şi este cauzată de o 
bacterie transmisă prin muşcătura 

de căpuşă. Căpuşele se infectează 
hrănindu-se cu insecte care au sân-
gele infectat de bacterie. Afecţiunea 
se întâlneşte cel mai des în Europa, 
în America de Nord şi în Asia. Simp-
tomele tipice includ febra, durerile 
de cap, oboseala şi o erupţie carac-
teristică pe piele. Această pată apare 
la aproximativ 60-80 la sută dintre 
persoanele infectate, pornind din 
zona muşcăturii. Erupţia apare în 
decurs de trei-până la 30 de zile de 
la muşcătură, iar o particularitate 
a acestei pete este că se răspândeşte 
în decurs de câteva zile. .

Într-o singură săptămână  .  RapoRtaRe

agenda medicală

Peste 30 de gălăţeni, 
muşcaţi de căpuşe

Donează 
sânge pentru 
copiii bolnavi                 
de cancer 
Campanie. o campanie 
umanitară de donare de sânge se 
desfăşoară, în perioada 24-31 mai, 
la Centrul Regional de Transfuzii 
Sangvine Galaţi. Sângele donat 
va ajunge la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Maria 
Sklodowska Curie” Bucureşti, 
în secţia oncologie. Dacă vrei 
să te alături campaniei, poţi 
afla detalii pe Facebook, în 
cadrul evenimentului „Campania 
Donează şi tu un strop de viaţă!”. 
Se poate dona sânge dimineaţa, 
între orele 8,00 şi 10,00, însă 
donatorii trebuie să se organizeze, 
în prealabil, în grupuri de câte cinci 
persoane pe zi. Donarea de sânge 
nu este dureroasă şi nu presupune 
niciun risc. Din contră, actul este 
benefic pentru sănătate, aşa cum 
au confirmat mai multe studii.              
. R.B.

online

online

În natură, încercaţi să  u
băgaţi pantalonii lungi 
în şosete, pentru a 
împiedica pătrunderea 
căpuşelor pe sub haine
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Elena Udrea  
şi Ioana Băsescu,  
sub control judiciar
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Procurorii DNA au dispus 
trimiterea în judecată, sub 
control judiciar, a Ioanei 
Băsescu, fiica cea mare a ex-
preşedintelui Traian Băsescu, şi 
a Elenei Udrea. În judecată a fost 
trimis şi jurnalistul Dan Andronic.

Ioana Băsescu, fiica fostului 
preşedinte, este acuzată de in
stigare la delapidare şi instigare 
la spălarea banilor, Elena Udrea, 
fostul ministru al Dezvoltării Re
gionale, este acuzată de instigare 
la luare de mită (două fapte) şi spă
larea banilor (cinci fapte), în timp 
ce jurnalistul Dan Andronic este 

acuzat, de procurorii anticorup
ţie, de mărturie mincinoasă şi de 
favorizarea făptuitorului.

„În cursul anului 2009, în con
textul campaniei electorale pen
tru alegerile prezidenţiale, au fost 
colectate sume de bani provenite 
din infracţiuni de corupţie, dela
pidare şi evaziune fiscală, care au 
fost folosite, ulterior, pentru pla
ta unor servicii prestate în cam
pania electorală. Legătura dintre 
persoanele care obţineau banii pe 
cale nelegală şi prestatorii de ser
vicii legate de campanie era reali
zată de inculpata Udrea Elena Ga
briela. Aceasta conducea un staff 
de campanie informal al unuia 
dintre candidaţi şi, din această 
poziţie, coordona atât achiziţii

le de servicii de campanie, cât şi 
persoanele care au acţionat ca in
termediari pentru plăţile realiza
te, astfel încât sumele de bani să 
ajungă la societăţile prestatoare“, 
arată procurorii DNA.

Bani murdari,  
folosiţi în campanie

Potrivit procurorilor, remi
terea foloaselor infracţionale ar 
fi fost disimulată prin contracte 
fictive încheiate cu firme care 
prestau în realitate servicii în 
cadrul campaniei electorale, res
pectiv publicitate stradală, tipă
rire de afişe, reclame publicate 
în massmedia, realizarea unor 
pagini de internet, monitoriza
rea presei, organizarea de spec

tacole şi prestarea de servicii de 
consultanţă.

Alături de aceştia, au mai fost 
trimişi în judecată Gheorghe 
Nastasia, fost secretar general al 
Ministerului Dezvoltării Regiona
le şi Turismului, pentru săvârşi
rea infracţiunii de luare de mită, 
şi Victor Tarhon, fost preşedinte 
al Consiliului Judeţean Tulcea, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită. De asemenea, a fost 
trimis în judecată fostul director 
al Oil Terminal, Ioan Silviu Wag
ner. Acesta este acuzat de delapi
dare. .

Continuă CerCetările pentru Campania prezidenţială 2009  .  Judecată

alIna MarIa ŞErBan 
alina.serban@viata-libera.ro

Înainte de "Gaudeamus“, 
avem "Bookfest“. Începând de 
ieri şi până pe 28 mai, peste un 
milion de volume vă aşteaptă 
să le descoperiţi la Bucureşti, 
în pavilionul "Romexpo“. Apro

ximativ 400 de evenimente  lan
sări de carte, activități pentru 
copii, spectacole, piese de teatru 
şi concerte  vor avea loc în ca
drul celei dea XIIa ediții a Sa
lonului Internațional de Carte 
"Bookfest“.

În cadrul târgului, îşi vor lan
sa cărţi Gabriel Liiceanu, Andrei 

Pleşu, Mircea Cărtărescu, Gabri
ela Adameşteanu, Lucian Dan 
Teodorovici, Florin Iaru, Nico
lae Breban, Radu Paraschives
cu, Nicolae Manolescu, Cornel 
Ungureanu şi Mircea Mihăieş. 
Copiii vor fi răsfăţaţii ediţiei 
2017 a "Bookfest“, editurile par
ticipante pregătindule o sume

denie de surprize, concursuri, 
ateliere ştiinţifice, desene pe 
asfalt sau piese de teatru. Invi
tatul de onoare al actualei ediţii 
a salonului va fi Suedia, care va 
avea standul în Pavilionul C4, 
participarea acestui stat la târg 
desfăşurânduse sub mottoul 
"Sweden: Creating Stories“. .

A început Salonul Internaţional  
de Carte „Bookfest“

România nu 
este pregătită 
pentru                  
zona euro

BNR. România nu este 
pregătită pentru zona euro, însă 
are nevoie de mai multe strategii, 
iar la un deficit de circa un milion 
de case trebuie neapărat o 
strategie de locuire „inteligentă, 
înţeleaptă şi cu faţa la realitate“, a 

susţinut Adrian Vasilescu, consilier 
de strategie în cadrul Băncii 
Naţionale a României, la a treia 
ediţie a Conferinţei „Strategia de 
dezvoltare a României“, cu tema 
„Între zona euro şi zodia leului“     
. F.R. 

CARmeN DAN 
ANuNţă măSuRi 
SpoRite              
De SeCuRitAte 
ORdiNe. ministrul de 
interne, Carmen Dan, a declarat 
la parlament că mAi a dispus 
întotdeauna măsuri de ordine 
publică, fiind vorba atât de 
schimbul de informaţii, cât şi de 
o prezenţă mai mare în stradă a 
poliţiei Române şi a Jandarmeriei. 
„ori de câte ori există organizat 
un eveniment care presupune 
participarea unui public numeros, 
noi suplimentăm numărul de 
poliţişti şi de jandarmi care intră în 
dispozitiv“, a completat ministrul de 
interne. . F.R.

eugeN 
NiColăeSCu,     
Noul ViCe-
guVeRNAtoR         
Al BNR 
ValidaRe. Deputaţii 
şi senatorii reuniţi, ieri, în şedinţa 
plenului comun l-au validat, cu 275 
de voturi „pentru” şi 39 „împotrivă”, 
pe deputatul pNl eugen 
Nicolăescu în funcţia de membru 
al Consiliului de Administraţie şi 
vice-guvernator al Băncii Naţionale 
a României, acesta luând locul lăsat 
liber de Bogdan olteanu. eugen 
Nicolăescu a fost singurul candidat 
pentru funcţia de membru al CA şi 
vice-guvernator al BNR. . F.R.
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Tabere „asortate“ cu 
înclinaţiile copiilor, 
la preţuri piperate

Roxana aRTene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În tabere, copiii beneficiază 
de cursuri de engleză, echitaţie, 
paintball, tiroliene, ateliere de 
creaţie, concursuri de orientare 
turistică sau pot deveni cavaleri 
şi domniţe cu acte şi blazon, dar 
şi de condiţii bune de cazare. Dar 
toate acestea costă. 

 Vă mai amintiţi taberele în 
care  mergeam noi când  eram 
copii, cu cabane populate cu gân-
daci şi spălat dimineaţa pe dinţi 
cu apă rece în nişte jgheaburi 
care nu mai văzuseră vopsea de 
câteva decenii? Nimic din toate 
acestea nu se mai regăseşte în ta-
berele de acum. Până şi cele mai 
modeste au camere de maximum 
patru paturi şi baie proprie, cu 
apă caldă, au televizor, iar masa 
este servită în săli ca de restau-
rant. S-a dezvoltat o reţea de ta-
bere particulare, unde preţurile 
variază de la 730 la 1.550 de lei, 
în care copiii sunt ademeniţi cu 
tot felul de activităţi, una mai 
interesantă decât cealaltă. Orga-
nizatorii se bat în oferte, pun la 
dispoziţie animatori, profesori, 
traineri, echipamente şi materi-
ale specifice diferitelor ateliere 
pe care şi le propun.

 Tabăra medievală pentru co-
pii, aflată la a noua ediţie anul 
acesta, vine cu o ofertă irezistibi-
lă, pentru băieţi, mai ales. Aici pot 
ajunge cavaleri în toată regula, 
vor purta costume medievale pe 
toată perioada, vor învăţa să tragă 
cu arcul şi să mânuiască o sabie, 
vor face concursuri. Pentru fete-

domniţe se organizează ateliere 
de pictură heraldică medievală şi 
sunt iniţiate în arta improvizaţiei 
şi a teatrului medieval. De aseme-
nea, vor învăţa să confecţioneze, 
manual, hârtie. Toate materialele 
şi costumele, dar şi instructorii 
sunt puşi la dispoziţia copiilor de 
către organizatori. Însă o aseme-
nea tabără cu blazon costă, iar 
părinţii vor scoate 1.550 de lei 
din buzunar, în care este inclus 
şi transportul. 

 Alţi organizatori de tabere 
s-au gândit să le ofere copiilor 
posibilitatea să exerseze într-un 
mod plăcut comunicarea în lim-
ba engleză. Iar aici ofertele sunt 
şi pentru buzunare mai modeste, 
dar şi pentru cei cu dare de mână. 
Fun Summer Days organizată pe 
Valea  Blaznei (Bistriţa - Năsăud) 
oferă participanţilor cursuri de 
engleză, dar şi ateliere de story-
telling. La Bran, există o altă ase-
menea tabără, unde cursurile de 
engleză interactive se desfăşoară 

cu animatori şi vorbitori nativi ai 
acestei limbi, la preţul  de 1.250 
de lei. 

 Are copilul tău un hobby? 
Imposibil să nu găseşti o tabără 
pe gustul lui: la o simplă căuta-
re pe internet poţi găsi oferte 
pentru fotografie, teatru, film, 
arte plastice. Ba chiar şi tabere 
unde învaţă olăritul, împletitul, 
croşetatul, începând cu căutatul 
materialelor, procuratul culori-
lor tradiţionale şi creatul vaselor 
de ceramică. Aşa ceva se găseşte 
lângă Câmpulung Moldovenesc 
- Tabăra "Aventura pe uliţă“, la 
preţul de 960 de lei.

De asemenea, la numai 730 
de lei, părinţii pot alege în func-
ţie de preferinţele copilului, la  
Bistriţa - Năsăud, "Muntele -un 
prieten la înălţime (tiroliană, 
orientare turistică, alpinism, 
cursuri de acordare de prim aju-
tor şi comportament pe munte, 
tir cu arcul), "Călători în timp“ 
unde vor învăţa  despre echipa-

vacanţă 
Ce alegem pentru copiii noştri

noutăţi 
Lucian Bute,         
în vizită la elevii 
de la CNCN

 
Sărbătoare. După 
ce, săptămâna trecută, l-au avut în 
mijlocul lor pe Florin Piersic, elevii 
de la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ s-au bucurat, ieri, de 
prezenţa altei vedete, pugilistul 
Lucian Bute. Vizita campionului 
mondial la box, dar şi a îndrăgitului 
actor, sunt incluse în festivităţile 
dedicate sărbătoririi a 140 de 
ani de la înfiinţarea instituţiei de 
învăţământ. Lucian Bute le-a 
vorbit copiilor, impresionaţi de 
o asemenea întâlnire, despre 
experienţele sale sportive, despre 
motivaţie şi voinţă şi despre cum 
se poate căpăta puterea de a nu 
renunţa, atunci când îţi este greu. 
Campionul mondial la box le-a 
mai explicat cât de important este 
să  practice un sport, lucru care, 
din nefericire, pentru generaţiile de 
astăzi nu mai reprezintă o prioritate, 
tinerii înlocuind mişcarea cu statul  
în faţa  televizorului, computerelor 
şi altor gadgeturi digitale. La 
final, elevii s-au îngrămădit să se 
fotografieze şi să-i strângă mâna 
vedetei sportive care i-a cucerit cu 
amabilitatea sa.  . r.a.P.

RotaRy                    
a Dotat            
LiCeuL                   
De aRte 
Donaţie. membrii 
Clubului Rotary „Donaris“ au 
donat Liceului de Arte „D. Cuclin“ 
aparatură pentru organizarea 
spectacolelor: microfoane, cu şi 
fără cabluri, stativele aferente, dar 
şi 22 de pupitre pentru orchestra 
şi corul instituţiei. „Au organizat 
un spectacol caritabil la Teatrul  
Muzical, cu comedia „O familie 
trăsnită“, iar banii astfel strânşi s-au 
folosit pentru dotarea amfiteatrului 
nostru cu aparatură de sunet şi 
mobilier“, ne-a declarat directorul 
liceului, Mircea Roşca.  . r.a.P.

Jocurile 
copilăriei, 
temă de 
concurs 

PreMii. În localitatea Valea 
Mărului, educaţia este foarte impor-
tantă. Primarul nu este însă preocupat 
doar de educaţie, ci şi de timpul liber 
al elevilor. „Toţi copiii vorbesc acum 
de Star Trek şi de bătaie pe Facebook. 
Am vorbit la şcoală şi le-am spus să 

se prezinte la primărie cu un concurs, 
cu premiul de cinci – zece milioane 
(n.r. - lei vechi), cu jocurile de altădată 
ale bunicilor. Vreau să văd dacă ştiu 
să joace pâca, oina, castel etc”, ne-a 
declarat Florin Doca, primarul din Valea 
Mărului.  . t. M. 

La o simpLă 
căutare pe 
internet poţi 
găsi oferte 
pentru 
fotografie, 
teatru, fiLm, 
arte pLastice

online

mente militare şi civile din epoca 
daco-romanilor, vor participa la 
un banchet roman, la ceremonia 
de învestire a unui cavaler sau 
încoronare a unui rege, vor mer-
ge la bal mascat, vor face teatru 
de umbre, vor confecţiona hârtie 
manuală şi măşti, dar vor învăţa 
şi despre diferite sisteme de scri-
ere veche.  

Tot tabără în stil medieval se 
poate alege şi în fascinantul de-
cor al Sighişoarei. Aici, pentru 
cursuri de echitaţie, tras cu ar-
cul şi arbaleta, participare la car-
naval cu confecţionare de măşti, 
dar şi activităţi moderne - excur-
sii, tiroliană, discotecă, alpinism, 
crearea unei scenete, se plăteşte 
1.100 de lei, cu transportul in-
clus. .

Părinţii pot  u
alege tabere 
în funcţie de 
înclinaţiile 
copiilor, la 
preţuri variate
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Handbalistele îşi joacă 
locul în prima ligă
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

gHeorgHe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană feminină 
de handbal CSU Danubius se 
află într-o perioadă extrem 
de importantă pentru viitorul 
său, urmând să joace partidele 
din turneul de baraj pentru 
menţinere/ promovare în Liga 
Naţională, astăzi şi mâine, în 
Sala Sporturilor din Sfântu 
Gheorghe (Covasna).

Formaţia gălăţeană, care a în-
cheiat pe locul 11 în prima ligă, 
face parte din Grupa B, împreună 
cu două echipe ce vin din eşalonul 
secund, Minaur Baia Mare (locul 
2 în Seria B) şi HM Buzău (locul 3 
în Seria A). În cealaltă grupă vor 
juca Unirea Slobozia (locul 12 în 
Liga Naţională) şi alte două echi-

pe din eşalonul secund: Dinamo 
Bucureşti şi Mureşul Tg.Mureş. 
Echipele clasate pe locul întâi în 
cele două grupe îşi vor dobândi 
dreptul de a juca în următorul 
sezon al Ligii Naţionale.

Antrenorul Valeriu Costea 
a deplasat la Sf. Gheorghe (jud. 
Covasna) un lot de 14 jucătoa-
re: Emilia Anghel, Laura Bujoiu 
(portari), Nataşa Krnici, Denisa 
Şelaver, Dajana Jovanoska, Elena 
Livrinikj, Ştefania Florea, Nico-
leta Vlad, Andreea Chiricuţă, 
Andreea Taivan, Ramona Urse, 
Cristina Marcu, Cosmina Cozma 
şi Mădălina Conache. Deşi nu 
poate juca, aflându-se în perioa-
da de recuperare după probleme-
le medicale avute la genunchi, a 
făcut deplasarea şi Daciana Cur-
tean Balaban, care a ţinut să fie 
alături de coechipiere la aceste 
importante meciuri.

Echipa a ajuns la Sf. Gheorghe 
încă de alaltăieri, efectuând acolo 

două antrenamente de acomodare 
cu sala în care se va juca. CSU Da-
nubius va avea primul meci astăzi, 
cu Minaur Baia Mare, iar mâine 
va întâlni pe HM Buzău, ambele 
de la ora 18.00. Aseară urma să se 
dispute partida dintre cele două 
formaţii din eşalonul secund.

Antrenorul Valeriu Costea 
spune că echipa este pregătită 
să-şi câştige cele două partide şi 
astfel să-şi îndeplinească obiec-
tivul pentru care s-a muncit tot 
sezonul, rămânerea în Liga Na-
ţională. „În echipă avem o at-
mosferă bună, toată lumea este 
conectată la importanţa turne-
ului. Suntem puşi la punct atât 
cu pregătirea, cât şi cu infor-
maţii despre cele două echipe 
pe care le vom întâlni astăzi şi 
mâine. Trebuie sa câştigăm“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

În tribune şi-a anunţat prezen-
ţa şi un grup de suporteri gălă-
ţeni. .

’ 
În echipă, avem o 
atmosferă bună, 
suntem puşi la 
punct cu pregătirea 
meciurilor, trebuie să 
le câştigăm! 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Dâmboviţa

Astăzi şi mâine, turneul de bArAj  .  Decisiv

din sportul 
gălăţean

 
cONcURs. Direcţia 
pentru Tineret şi Sport Galaţi 
(responsabil proiect, prof. Vasile 
Roiniţă) a organizat, la Balinteşti, 
în cadrul Programului Naţional 
„Sportul pentru Toţi“, competiţia 
„Micul campion“. Coorganizator a 
fost catedra de educaţie fizică (prof. 
Nicu Ciortan) a Şcolii Gimnaziale 
Balinteşti (director, Maria Stănică). 
Clasamentul în turneul de handbal 
fete: 1.Şcoala Balinteşti, 2.Şcoala 
Cavadineşti, 3.Şcoala Bereşti. 
La fotbal băieţi, ierarhia a fost 
următoarea: 1.Şcoala Bereşti, 
2.Şcoala Băneasa, 3.Şcoala 
Bălăbăneşti, 4.Şcoala Balinteşti, 
5.Şcoala Cavadineşti. Organizatorii 
i-au premiat pe participanţi cu 
cupe, diplome, dulciuri, precum şi 
mingi de handbal şi fotbal. 

TeNis. Rezultate ale tenis-
manilor gălăţeni la „Trofeul Magic 
Shot - Generali“, de la Buzău, Un-
der 12: Vlad Valentin Roman (Atlas) 
- Luca Drumea (Mamaia I.D.U.) 6-1, 
6-3 şi Mihnea Maftei (Dunărea) - 
Sergiu Urzică (TC Herăstrău) 6-3, 
6-1. În „Trofeul DJTS Brăila“, Under 
10: Irina Cristodoreanu (Dunărea) 
- Briana Giuvelic (Valmet Brăila) 
3-6, 2-6 şi Daria Nicodim (Dunărea) 
- Denisa Lauda (Spartacus Brăila) 
5-7, 6-4, 1-6.  .

La 
Balinteşti, 
„Micul 
campion“

grupaj realizat de  u
Gh.Arsenie, m.Petrescu

Axente,    
din nou 
la lotul 
naţional

LUpTe. Componenţii lo-
turilor naţionale de lupte, seniori, 
au încheiat o vacanţă de zece 
zile şi au reluat pregătirea cen-
tralizată, în Bucureşti. Printre cei 
selecţionaţi se află şi gălăţean-
ca Cătălina Axente (Dunărea), 

despre care antrenorul său de 
la club, Dumitru Buleandră, s-a 
declarat convins că va câştiga 
titularizarea pentru „Mondialele“ 
de seniori, cu ocazia „Cupa Ro-
mâniei” de la Constanţa (13-15 
iunie). . Gh.Arsenie

online

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CArNET DE NoTE ViAţA LiBEră

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  22 - 27 mai 2017

Bani GrEi cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 joi
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„Finala“ finalei 
a fost reprogramată 
o zi mai târziu
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi 
este foarte aproape de o perfor-
manţă istorică, cucerirea în pre-
mieră a titlului de campioană. 
Ultimul meci, decisiv, al finalei 
Ligii I cu Autobergamo Deva va fi 
jucat în faţa publicului gălăţean, 
la Sala Sporturilor "Dunărea“.

Iniţial, Federaţia Română de 
Fotbal anunţase pe site-ul său 
că meciul în care se va decide 
campioana va avea loc luni, 29 
mai, dar l-a reprogramat o zi mai 
târziu, cel mai important eveni-
ment din sezonul 2016-2017 pen-
tru sportul gălăţean urmând să 
aibă loc marţi, 30 mai, de la ora 
19,00.

Scorul general al finalei este 
2-2. La Galaţi, United a câştigat pri-
mul meci cu 4-2, după executarea 
loviturilor de departajare, iar Au-
tobergamo a încheiat victorioasă 

în cel de-al doilea, scor 3-5. Apoi, 
seria finalei s-a mutat la Deva, 
unde United s-a impus în primul 
joc, luni, cu 2-1, dar l-a pierdut pe 
următorul, marţi, scor 6-2.

 La jocul decisiv va reveni por-
tarul „Nene“, care a stat doar pe 
bancă doar la ultima confruntare 
de la Deva, în urma unei crize de 
enterocolită, din cauza căreia a 

stat aproape toată noaptea premer-
gătoare meciului la spital. Echipa 
gălăţeană a plecat din Deva imedi-
at după jocul de marţi, ajungând în 
Galaţi ieri-dimineaţă. .

united joAcă Pentru titlul de cAmPioAnă, lA GAlAţi  .  FUTsaL
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În Port, robinetele 
de apă rece 
s-au închis fără 
avertisment

Trenuri puse  
pe „pauză“,  
din cauza lucrărilor 
la infrastructură

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care locuiesc în Port, 
la blocul Siret, au avut parte, ieri, 
de o surpriză neplăcută din par-
tea Apă Canal, care i-a lăsat fără 
strop de apă rece la robinete. Oa-
menii nu şi-au făcut provizii de 
apă, întrucât reprezentanţii so-
cietăţii nu au anunţat că marea 
sistare de ieri va afecta şi anumite 
zone din cartierul Port. Numai 
că, ieri-dimineaţă, în jurul orei 
8,00, când alimentarea cu apă 
rece a fost întreruptă în jumăta-
te de oraş, au secat şi robinetele 

blocului amintit. Reprezentanţii 
Apă Canal ne-au spus că pe lista 
cartierelor afectate nu s-a regăsit 
şi Portul, întrucât, pentru aceas-
tă zonă, societatea ar fi furnizat, 
ieri, apă potabilă printr-o altă con-
ductă, alimentată de la Turnul de 
Apă... Şi, totuşi, ieri, la închiderea 
ediţiei, zeci de gălăţeni din Port 
nu beneficiau de apă rece, de cel 
puţin opt ore!

Reamintim că Apă Canal a sis-
tat, pentru 24 de ore, furnizarea 
de apă rece pentru aproximativ 
jumătate de oraş, pe fondul unor 
lucrări de reparaţii la Uzina de 
Apă nr. 2. .

Cristinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

Lucrările la infrastructura 
feroviară între staţiile Ulmeni 
- Săhăteni, C.A. Rosetti - Cilibia 
şi Cricov - Valea Călugărească 
vor determina câteva modificări 
temporare în circulaţia unor tre-
nuri, informează CFR Călători 
Galaţi.

Astfel, până pe 31 mai, pentru 
preluarea unor călători de la alte 
garnituri, vor staţiona suplimen-
tar următoarele trenuri: IR 1572 
Galaţi (pl. 6.05) - Bucureşti Nord 
(sos.11.39) - 10 minute în staţia Ul-

meni, IR 1573 Bucureşti Nord (pl. 
8.30) - Galaţi (sos. 12.40) - 10 mi-
nute în staţia Săhăteni şi 15 mi-
nute în staţia Buzău Sud, pentru 
preluarea călătorilor de la trenul 
IR 1574 Galaţi (pl. 8.30) - Bucureşti 
Nord (sos. 12.46).

Tot până pe 31 mai, vor avea 
o durată de parcurs mai mare, 
cu aproximativ 15 minute, ur-
mătoarele trenuri: IR 1573 Bu-
cureşti Nord (pl. 8.30) - Galaţi, IR 
1574 Galaţi (pl. 8.30) - Bucureşti 
Nord (sos. 12.46), R 5106 Galaţi (pl. 
10.15) - Mărăşeşti (sos. 12.56) şi R 
5105 Mărăşeşti (pl. 11.15) - Galaţi 
(sos. 16.12).  .

legea 
împotriva 
risipei 
alimentare 
nu poate  
fi aplicată
alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Ministerul Agriculturii a 
anunţat că aplicarea legii privind 
diminuarea risipei alimentare se 
amână până la sfârşitul anului. 
Legea ar fi trebuit să intre în vi-
goare pe 21 mai, dar normele de 
aplicare nu au fost încă publlica-
te. Ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a declarat că legea nu poate 
fi aplicată în actuala formă şi că 
un grup de experţi ai ministeru-
lui lucrează deja la îmbunătăţirea 
sa. Actul normativ prevede o serie 

de măsuri de reducere a risipei 
alimentare, printre care donarea 
produselor aflate aproape de ex-
pirare ori vânzarea lor la un preţ 
redus. Există şi amenzi drastice, 
de până la 10.000 de lei, pentru 
cei care nu se conformează.

Întrebat ce părere are despre 
această situaţie, dar şi despre le-
gea în sine, Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Galaţi ne-a spus că nu se 
vor aplica sancţiuni până nu se vor 
elabora normele metodologice de 
punere în aplicare. Totodată, CJPC 
a ţinut să precizeze că normele ar 

fi trebuit aprobate înainte ca legea 
să intre în vigoare, tocmai pentru 
a evita o amânare. Cu toate astea, 
instituţia consideră că legea este 

oportună, mai ales că la nivelul 
întregii Europe se fac demersuri 
pentru eliminarea risipei alimen-
tare. .

Nu are Norme metodologice  .  AmânAre

Noi agenţi 
economici 
în judeţul 
Galaţi

Firme. În primul trimestru 
al acestui an s-au înregistrat, în 
judeţul Galaţi, 678 de noi agenţi 
economici, cu 65 mai puţini decât 
în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, potrivit datelor centralizate 
de Oficiul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele mai 
numeroase firme nou-apărute 
au fost societăţile cu răspundere 
limitată (481 de cazuri), urmate de 
întreprinderile individuale (103) şi 
persoanele fizice autorizate (89).  
. O. A.

Nu OCupaţi 
lOCuRile 
de paRCaRe 
destiNate 
peRsOaNelOR 
Cu haNdiCap! 
„respect“. aph 
sporting Club Galaţi va organiza, 
sâmbătă, 27 mai, o acţiune de 
conştientizare a populaţiei cu 
privire la locurile de parcare pentru 
persoanele cu handicap. „Noi vom 
ocupa câteva locuri de parcare 
normale, fiecare cum poate, cu 
scaune cu rotile, cârje, bastoane 
etc, pentru ca lumea să înţeleagă 
cât de important este să nu mai 
ocupe locurile de parcare special 
destinate pentru noi“, ne-a explicat 
Vasile Cristea, preşedintele aph 
sporting Club Galaţi.Gălăţenii care 
vor decide să participe la această 
acţiune vor putea câştiga, ulterior, 
şi premii. „dacă vor fi doritori să ne 
ajute cu promovarea acţiunii, le vom 
da un sticker pentru maşină, iar la 
finalul fiecărei luni vom organiza 
o tragere la sorţi, unde se poate 
câştiga fie 20 de litri de combustibil, 
fie un costum de trening, fie 200 
de lei, sub forma unui voucher 
de cumpărături“, ne-a mai spus 
Vasile Cristea.evenimentul se va 
desfăşura în parcarea shopping 
City Mall şi este susţinut de 
primăria Galaţi şi Fundaţia 
Comunitară Galaţi.  . F.r.

www.viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, îmbu-
nătăţită. 0756029016 (207459)

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (207676)

• Vând garsonieră Ţig.1, la stra-
dă, bloc turn, foarte curată, etaj 
intermediar. Tel. 0759160482, 
0749041338 (207923)

Vânzări   l
1 CaMeră

• ICF, etaj 1, imbunatatit, 25.500e, 
0740837445. (207949)

• 1 cam Nae Leonard 26.000 euro, 
0752.627.723. (207963)

• 1 cam Micro 39, CT, TP, mobilat, 
82.000 lei. 0745/526231 (207976)

Vânzări   l
2 camere

• 2 cam Tiglina I, parter, stradal, 
LIBer, 28.000 euro. 0745/526231 
(207974)

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)

• Vând apartament două ca-
mere, IC Frimu, 1/4, 2 miliarde. 
0752417603 (207143)

• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apă separat, gaz pen-
tru centrală tras, simplu, preţ 
139.000 lei. Telefon 0741914099 
(207432)

• apartament 2 camere, IC 
Frimu. 0745671463 (207513)

• 2 camere, parter, PS-uri cu ve-
dere la str. Cloşca, 55 mp, CT. 
48500e negociabil. 0741200051 
(207738)

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, C1, etaj 3. Telefon 
0771397883 (207768)

• 2 cam., M. 40, etaj 2, termopan, 
gaze separat, la stradă, 92.000 
ron negociabil. 0722612683. 
(207854)

• 2 dec., M. 20, gresie, faianţă, 
termopan, parchet. 0726787528. 
(207855)

• Vând apartament două ca-
mere cu îmbunătăţiri, Viaduct. 
0748587307, 0745903810 
(207872)

• Micro 17, etaj 1, la cheie, 
45.000e, 0740837445. (207950)

• Micro 40, parter, CT, 97.000 
LeI, 0740837445. (207951)

• 2 cam, decomandat, 60mp, 
42.000 euro, 0755.296.335. 
(207964)

• 2 camere, zona Dunărea, 
130.000 lei, 0752.627.723. 
(207966)

• 2 camere, Micro 16, recent re-
novat, 36.000 euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (207972)

• 2 dec I.C.Frimu, etaj 1, ter-
mopan, CT, 41.000 euro. 
0754/267318 (207975)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• SC Colibri SRL vinde apar-
tamente în bloc nou, finalizare 
iunie 2017, 95 mp şi 75 mp utili. 
0740222900 (207603)

• apartament 3 camere, Micro 
20, parter, 2 băi, balcon+ terasă, 
CT, izolat, multiple îmbunătăţiri, 
mobilat. 0747467141 (207638)

• Vând apartament 3 camere, 
zona Casa roşie- Siderurgiştilor, 
complet îmbunătăţit, centrală, 
aC. Tel. 0723628313 (207785)

• Vând apartament 3 camere, 
modificat, str. armata Poporului 
12, etaj 2, complet modernizat. 
Tel. 0722883018 (207905)

• Micro 18, etaj 7, imbunata-
tit, CT, 55.000e. 0740837445. 
(207952)

• 3 camere Doja, centrală ter-
mică, mobilat 50.000 euro, 
0755.296.335. (207967)

• 3 camere mobilat şi utilat, 
40.000 euro, 0752.627.723. 
(207968)

• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, 65.000 euro negociabil. Tel. 
0758069003 (207973)

• 3 cam Micro 17, parter, TP, bal-
con, 41.000 euro. 0754/267318 
(207977)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• Vând apartament zona Nae 
Leonard nr.13, cu 4 camere, 
centrală termică, termopane, 
G+P+F+UM, vedere stradală, ve-
cini liniştiţi, balcon stradal. Telefon 
0740869617 (207800)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)

• Cumpar 2 camere, 
Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (207970)

Cumpărări   l
 3 camere

• Cumpar apartament 3-4 came-
re, Mazepa, etaj intermediar. Tel. 
0751021866 (207971)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. 0748293961, 0756091167 
(206097)

• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)

• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)

• Vând/ schimb casă locuibilă 
în Tecuci cu garsonieră/ aparta-
ment în Galaţi. Tel. 0236810726 
(207207)

• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 
mp. Tel. 0755858473 (207452)

• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(207572)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)

• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)

• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(207674)

• Vând casă de vacanţă sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (207791)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000e. Variante, rate. 
0743760067 (207808)

• UrGeNT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (207877)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (207885)

• Vând vilă com. Vânători, P+e1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, 
izolată termic. Preţ 55000e neg. 
Tel. 0740137226, 0742079279 
(207893)

• Vând casă liberă, locuibilă. exclus 
intermediari. Tel. 0745439508 
(207902)

• Vând casă cu etaj, 200 mp, 
strada principală sat Tătarca. Tel. 
0752638155 (207911)

• Vând casă zonă centrală, str. 
Cezar, 450 mp, D-13,5m, con-
strucţie veche, locuibilă, toate uti-
lităţile. Tel. 0728041697 (207920)

ÎnChirieri Cereri  l
aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)

• Închiriez 1 cameră bloc una 
curte. Tel. 0741926531 (207400)

• Închiriez 2 camere. Telefon 
0745004722 (207456)

• Închiriez cameră mobilată 
(bloc) la doamnă contra menaj 
cu perspectivă de moştenire. 
Tel. 0743673501 (207641)

• Închiriez apartament 3 came-
re Micro 13. Tel. 0747843487 
(207707)

• Închiriez apartament cu cen-
trală proprie, mobilat sau nemo-
bilat. 0722612683. (207856)

• Primesc în gazdă familişti. 
0759108797 (207871)

• Închiriez apartament 2 came-
re Micro 21, semimobilat. Tel. 
0756535246 (207874)

• Închiriez apartament -spa-
ţiu comercial. Tel. 0752638155 
(207906)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, echipat modern, centra-
lă, aer condiţionat, mobilat com-
plet. 350 euro/ lună. 0743989667. 
(207915)

• Închiriez apartament o cameră. 
Tel. 0741926531 (207916)

• Închiriez 2 camere curte. Tel. 
0741926531 (207918)

• Închiriez garsonieră, a1, Ţiglina 
I, parter, pentru birou. Telefon 
0748867345, 0748842152 
(207946)

• 2 camere mobilate, Micro 21, 
800 Lei, 0740837445. (207947)

• 2 camere mobilate modern 
CT, Centru, 250e, 0740837445. 
(207948)

• 1 cam Ţiglina mobilat şi uti-
lat, 150 euro, 0752.627.723. 
(207961)

• 2 cam, mobilat, utilat mo-
dern, 300 euro. 0755.296.335. 
(207962)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

• 140 mp, Ţiglina I, lân-
gă Romtelecom, vis-a-
vis Tribunal. 0745639223 
(207661)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. Tel. 0755073660 (207716)

• Spaţii producţie, depozitare, 
birouri, 50-250 mp. 0760664506 
(207886)

Vânzări   l
TereNUrI

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând 650 mp pe centură. 
0744421804 (207119)

• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150e. 0755588106 (207212)

• Vând 5000 mp teren agricol, 
Fileşti. 0748040248 (207341)

• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, 
Miihail Kogălniceanu. Preţ 9e/ 
mp neg. Telefon 0747382692 
(207427)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschi-
dere 20m, războieni- Tribunalul 
vechi, liber. 0745361207 (207444)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi Sat Costi, 12-14e. 
0760664506 (207884)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Vand teren, zona Vanatori, 
deschidere DN. 0743031714 
(207945)

• Vând teren 1180 mp str. Traian 
463, cartier Transpec, 65 euro/ 
mp. 0744517233 (207978)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

Cumpărări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIr, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(207934)Ar

hi
va

 „V
L
“



16 25 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. relaţii la telefon 
0788600309 (205290)

• angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)

• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate de reparaţii şi întreţi-
nere ascensoare, angajăm elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(205699)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări aMG. 
Tel. 0371407877 (205795)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (206315)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)

• angajez patiser- cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0747065531 
(206697)

• angajăm personal spălătorie 
auto. 0726096469 (206746)

• resturant COrSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
relaţii 0752209862 (206749)

• aNGaJeZ MUNCITOrI PeNTrU 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIUL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)

• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)

• agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0755.296.335. (206800)

• Litoral, staţiunea Saturn, an-
gajează ospătăriţe, bucătărese 
şi ajutoare în bucătărie. Telefon 
0724374510 (206801)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau Fără experien-
ţă. Salarii atractive. relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau pe 
email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(206967)

• angajăm vânzătoare bar 
şi operator PC. 0753755123 
(206968)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izo-
latori termici, muncitori necali-
ficaţi, şomeri. Relaţii la telefon: 
0749997899 (207036)

• Societate angajează: Lăcătuş 
confecţii metalice cunoscător 
desen tehnic, Sudor MigMag, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: cunoştinţe în domeniu 
şi seriozitate. CV-urile la adresa: 
procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)

• Societate angajează Operator 
maşină debitare oxigaz şi plas-
mă cu experienţă în domeniu. 
CV-urile se trimit la adresa: 
procent.office@gmail.com relaţii 
tel./ fax. 0236318924 (207045)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (207070)

• restaurantul PrOMeTHeUS 
angajează bucătăreasă, personal 
la pizza şi femeie serviciu. Telefon 
0753706995 (207080)

• angajez personal spălătorie 
auto, spălători auto, casier şi per-
sonal cafe bar. Tel. 0757479151 
(207113)

• Societate Comercială an-
gajează: Zidari, Dulgheri, 
Fierari. Telefon: 0740643854 
(207118)

• restaurant antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (207130)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 
-sudori electrici şi autogeni. -per-
sonal necalificat pentru ambala-
tor produse siderurgice. Vă aş-
teptăm la sediul nostru,vis-a-vis 
de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)

• SC UNITerM SrL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)

• S.C. angajează Maistru tu-
bulator şi tubulatori cunoştinţe 
plan pentru montaj ventilaţie 
şi aer condiţionat şi montaj 
tubulatură ţeavă neagră, şan-
tier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal ca-
lificat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pentru 
sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, perso-
nal curăţenie şi vase, şef bar, 
barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TeL. 0748918883 (207272)

• Societate comerciala angajam 
vanzatoare. relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam agenti de 
vanzare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207277)

• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTL SrL GaLaTI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
aNGaJeaZa SOFerI PerMIS 
C, Ce aUTOMaCaraGII 
STIVUITOrISTI. relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(207297)

• Angajăm tâmplar mobi-
l ier, montator sau ope-
rator CNC.  Relaţ ii  la: 
contact@mobilazeus.ro sau 
tel. 0742076125; (207299)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207316)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(207323)

• Operator vânzări prin te-
lefon Call Center Farmacii, 
rePreZeNTaNT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, electricieni între-
ţinere şi reparaţii, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(207336)

• angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (207347)

• Casino JaCKPOT (Isharo) an-
gajează supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744629997 (207353)

• Berăria „3 aMICI” angajea-
ză barmaniţă- ospătăriţă. Se 
oferă salariu 1450 lei. Vă aştep-
tăm în echipa noastră. Telefon 
0744629997 (207354)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVerT angajea-
ză casier şi analist credite. Tel. 
0747.938.229; e-mail: info@
convert-leasing.ro (207396)

• restaurant HaZarD an-
gajează ajutor de bucătar şi 
personal spălat vase. Telefon 
0746613881 (207411)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)

• angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de expe-
rienţă). 0754454351 (207426)

• SC STILOTerM SrL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)

• O.U.a.I Bădălan angajează elec-
tromecanic la staţia de pompare 
SPP-2. 0746059715 (207458)

• FORNETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 
sau 0236.464.008. (207522)

• SC angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)

• angajăm operator facturare, 
gestionar depozit produse ali-
mentare, vânzătoare. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(207529)

• angajăm ajutor bucătar. 
Telefon 0731839325 (207530)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (207544)

• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(207545)

• SC angajează vânzător cramă. 
Nu se cere experienţa în domeniu. 
Se acceptă şi persoane pensiona-
te. 0722638420 (207547)

• Angajăm operator Staţie 
Peco la benzinăria MOL (ie-
şirea spre Tecuci). CV la sta-
ţie, tel. 0236470895 (207559)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee elec-
trice în cadrul Şantierului 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (207571)

• Societate Comerciala anga-
jează personal: zidari, zugravi, 
instalatori, muncitori neca-
lificaţi. relaţii: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(207577)

• SC ANGAJEAZĂ ALPINIŞTI 
UTILITARI, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0749134456 
(207581)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746032995 (207582)

 

   
 

 
 

 

 
 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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Oferte   l
De SerVICIU

• angajez barman- ospătar. 
Salariul 1400+ bonusuri. Tel. 
0755205856 (207585)

• SC Quantum Construct 
Vînători, producător Hale 
Industriale, angajează. 1. 
Lăcătuş construcţii metalice. 
Detalii la telefon 0745581095, 
0754200101 sau la sediul fir-
mei com. Vînători (fost Beyler) 
(207589)

• Societate comercială anga-
jează şofer transport marfă 
categoria B sau C şi manipu-
lant mărfuri. relaţii la telefon 
0741097124. (207590)

• aNGaJăM DISPeCer 
TraNSPOrT aUTO FULL-TIMe 
ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST C,e 
TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 
0726. 730.095 (207591)

• SC angajează vânzător ma-
gazin alimentar, cofetar, ajutor 
cofetar, patiser, ajutor patiser. 
0723563587 (207594)

• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)

• Societate Comercială 
angajează muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Tel. 0753928823 
(207608)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207612)

• restaurant UNION JaCK situ-
at pe faleza superioară a Dunării 
angajează personal pentru bu-
cătărie. Calificarea se face la lo-
cul de muncă. relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)

• Societate angajează lucrător 
necalificat. Relaţii la telefon 
0744770833 între orele 08.00-
19.00. (207620)

• SC angajează sudor/ lăcă-
tuş confecţii metalice fier/ inox. 
0744517233 (207628)

• restaurant angajează ajutor 
bucătar catering. Tel. 0741209920 
(207634)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0732983122 (207635)

• Fabrică de confecţii textile an-
gajează în condiţii avantajoase 
30 de MaŞINISTe. 0734340342 
(207636)

• aNGaJeZ, PeNTrU 
LUCrărI La VarD BrăILa 
ŞI DaMeN GaLaŢI: LăCăTUŞI 
CONSTrUCTOrI NaVaLI, 
SUDOrI/ SUDOrIŢe CO2, 
ÎNDrePTăTOrI, SCHeLarI CU 
eXPerIeNŢă- GaLMIraD GrUP 
0751166903 (207642)

• angajez persoană preluări co-
menzi telefonic pizza. Salariu 
atractiv plus bonus. 0748376271 
(207649)

• angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atrac-
tiv plus bonusuri. 0742461812 
(207650)

• angajez zidar, faianţar, rigipsar 
cu experienţă în amenajări interi-
oare. 0741492233 (207658)

• Îngrijitoare pentru bătrână, 
zona Mazepa II, Parc Viva. 
0745639223 (207660)

• SC angajează 2 dulgheri, 2 zi-
dari, 2 zugravi. Salariul începând 
de la 1500 lei. Telefon 0740556599 
(207670)

• angajam montator tamplarie 
PVC și aluminiu. Cerinte: -ex-
perienta in domeniu -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. relatii la 0746708436 sau 
office@naturaserv.ro (207673)

• angajăm cameriste eforie 
SUD. asigurăm cazare. Tel. 
0764909556, 0753048100 
(207680)

• SC angajează muncitori cu per-
mis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport+ cazare asigu-
rate. Salariul 2000 lei. 0762266250 
(207681)

• angajez bonă cu experienţă. 
0757171538 (207682)

• angajez şofer profesionist cat 
C+e, curse locale, 2000 ron+ su-
plimentar. 0740146519 (207684)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• SC angajează maistri şi su-
dori certificaţi 135/136 pentru 
Germania şi persoane pentru 
curăţenie navală. Relaţii tele-
fon: 0733730640 (207686)

• angajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0755864688 (207694)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (207703)

• angajăm agenţi intervenţie, 
dispecer, agenţi securitate. 
Telefon 0759050056 (207709)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207710)

• angajăm bucătar, ospătar, bar-
man. Tel. 0740211735 (207711)

• SC reşapare SrL angajea-
ză vulcanizator camioane cu 
experienţă de 1-2 ani. Se oferă 
salariu atractiv. Pentru relaţii 
telefon: 0745998088 (207712)

• Firma de construcţii Peteged 
Image angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi. Detalii la 
nr. de tel. 0756912460 (George). 
(207713)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc nr.113 (Sara) angajea-
ză personal. Salarizare atracti-
vă. Tel. 0756806412 (207715)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 21, zona Turn 
TV. relaţii la 0745146884 sau 
0745920451 (207717)

• Sc angajează vânzătoare aprozar 
şi manipulant marfă. Pentru detalii 
sunaţi la 0752951076 (207718)

• Societate Comercială anga-
jează operatori maşini- unelte. 
relaţii la nr. telefon: 0740531822 
(207721)

• angajăm operator facturare, 
chiar şi fără experienţă, pentru 
comercializarea de produse me-
talurgice, gestiune primară cu 
program de întocmire a actelor în 
Galaţi. Oferim seriozitate, salariu 
atractiv, mediu de lucru plăcut, 
posibilităţi de dezvoltare pro-
fesională. Telefon 0772260035. 
email: metalfreeucd@yahoo.ro 
(207724)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (207730)

• angajez coafeză şi frizer. relaţii 
la tel: 0744770026 (207732)

• Doresc persoană pentru în-
treţinere curte. Tel. 0756379692 
(207745)

• S.C. angajează: izolator hidrofug, 
cu experienţă; muncitori calificaţi 
construcţii civile, permis condu-
cere cat. B, constitue un avan-
taj. relaţii la telefon 0741757393. 
(207746)

• angajez şofer. 0742643936 
(207765)

• angajăm în ţară şi străinătate 
zugravi, zidari, dulgheri, pietrari. 
0734910705 (207789)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (207790)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (207793)

• LINOTerM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Închiriez post frizerie, mani-
chiură- pedichiură şi coafor. 
0729769436 (207796)

• angajez personal în domeniul 
alimentar. Telefon 0745256287 
(207810)

• angajez muncitori necalificaţi 
în Sidex. Telefon 0757463905 
(207814)

• angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (207815)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(207816)

• Societate comercială angajea-
ză vânzători platforma staţie dis-
tribuţie carburanţi. CV pe adresa: 
interoil_srl@yahoo.com (207817)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. rog seriozitate. 0770512743 
(207822)

• Societate comercială angajea-
ză şofer camion articulat prelată 
şi basculă, curse internaţionale şi 
locale şi şofer camion cu prelată 
curse interne şi externe tur- retur. 
Telefon 0755050279 (207824)

• Casa de expediţii pentru trans-
porturi rutiere angajăm personal cu 
experienţă. Telefon 0755050279 
(207826)

• angajăm agent vânzare- cum-
părare deşeuri (muncă de teren)
cu experienţă. Studii minime liceu. 
Telefon 0744555345 (207828)

• angajez strungar, frezor. 
0755054057 (207829)

• Societatea agrolandia92 DC 
SrL angajează şofer profesionist 
pentru camion cu benă de cereale 
şi îngrăşăminte. Tel. 0747293055 
(207831)

• Direcţia de Sănătate Publică a 
judeţului Galaţi, cu sediul în loca-
litatea Galaţi, str.Brăilei nr.177, ju-
deţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea pe perioadă ne-
derminată a următoarelor funcţii 
contractuale: casier, 1 post; fizi-
cian debutant, 1 post. Concursul 
se va desfăşura astfel: proba 
scrisă în data de 20 iunie 2017, 
ora 10ºº; proba interviu în data 
de 26 iunie 2017, ora 10ºº. Pentru 
participarea la concurs candida-
ţii trebuie să îndeplinească urmă-
toarele condiţii: condiţii generale: 
condiţiile prevăzute de art. 3 al 
regulamentului-cadru aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286 
din 23 martie 2011, cu modificările 
și completările ulterioare: condiţii 
specifice pentru postul de casier: 
studii liceale absolvite cu diplomă 
de bacalaureat - 6 luni vechime în 
activitate economică - certificat/
diplomă operare calculator - con-
diţii specifice pentru postul de fizi-
cian debutant: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul fizică. Candidaţii vor 
depune dosarele de participare la 
concurs până la data de: 12 iunie 
2017, ora 15°° la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică a judeţului 
Galaţi. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de con-
curs sunt disponibile accesând 
pagina oficială www.dsp-galati.
ro şi la avizierul instituţiei. relaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul Direcţiei de Sănătate Publică 
a Judeţului Galaţi, mun. Galaţi, 
din str. Brăilei nr.177, telefon 
0236/463.704. (207832)

• restaurant HaZarD angajează 
vânzător alimentaţie publică şi lu-
crător vase. Telefon 0746613881 
(207834)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariul excelent, 
CO 28 zile, contract nelimitat, 
zile libere. Tel. 0756388213 
(207836)

• SC angajează tăietor oxi-
gaz, cu experienţă. Tel. 
0740236626 (207837)

• SC eUXIN SrL angajează: ope-
rator siloz, mecanic întreţinere uti-
laje, şoferi categoria C+e pentru 
transport marfă. Tel. 0743207049 
(207841)

• Angajăm difuzori presă. 
Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul din Str. 
Domnească, nr. 68 între ore-
le 12,00 - 14,00. (207842)

• Firmă Olandeză angajează 
sudori, lăcătuşi şi tubulatori cu 
experienţă în domeniul naval. 
Pentru mai multe detalii apelaţi 
cu încredere: 0040751785519, 
0031613444827 (207859)Ar
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• SC Romfour Tur SRL anga-
jează şofer categoria B, CE, 
DE, pentru transport intern 
persoane. Tel. 0753183946, 
0746225833 (207873)
• Societate construcţii angajează: 
zidari şi zugravi. Condiţii avanta-
joase. 0725782409 (207896)

• Salon înfrumuseţare închiriază 
scaun: coafură, frizerie, cosme-
tică şi manichiură. 0725782409 
(207897)

• SC angajeză tâmplar PVC 
şi aluminiu. relaţii la telefon 
0740386972 (207898)

• aNGaJăM MeDIC SPeCIaLIST/ 
MeDIC PrIMar MeDICINă 
De FaMILIe, La UN CaBINeT 
INDIVIDUaL. TeL. 0721333266 
(207899)

• restaurant LIBerTaTea 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(207900)

• Caut muncitori calificaţi (sau cu 
experienţă) în domeniul construc-
ţiilor: tencuieli mecanizate, termo-
sistem, gresie, faianţă, amenajări 
interioare, rigips, tâmplar, dulgher 
etc. Tel. 0745570826 (207903)

• angajez meseriaş constructor. 
Tel. 0752638155 (207908)

• Societate comercială angajează 
sudori electric, lăcătuşi şi instala-
tori pentru lucrări în Bucureşti. Se 
asigură salariu motivant şi cazare. 
Tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(207914)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, zidari, fierari 
betonişti. Tel. 0745893495 
(207919)

• Societate comercială angajează 
sudori electric şi autogen, lăcătuş 
naval; cu experienţă. relaţii la te-
lefon 0753112385 (207921)

• Societate comercială an-
gajează modelatoare pâi-
ne. Salarizare avantajoasă. 
0723234702, orele 8,00-13,00. 
(207924)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (207925)

• Clinica SaNTe angajează asis-
tent medical cu experienţă recolta-
re analize pentru Tecuci. Depuneţi 
CV-ul la adresa de email: galati@
clinica-sante.ro (207928)

• Angajez şofer categoria B. 
Relaţii telefon 0722762798. 
(207930)
• Societate comercială angajează 
stivuitorist şi manipulant depozit 
materiale de construcţii. relaţii la 
telefon 0742.089.266, după ora 
10.00. CV-urile se pot depune la 
sediul firmei din str. Traian nr.446D 
(207932)

• angajez casieră depozit anve-
lope cu vulcanizare. 0753650406 
(207933)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
angajează BUCăTar absolvent 
curs de calificare. Disponibiliatea 
de a lucra cu persoane vârstnice 
constituie un avantaj. relaţii la tel. 
0236470040. email: fsv_galati@
yahoo.com (207936)

• SC TUrNarOM Sa angajea-
ză electrician întreţinere maşini 
unelte şi polizator. relaţii la tel. 
0757030805, între orele 8.00-
15.00 (207939)

• Societate angajează ajutor 
Bucătar, Ospătar, Femeie 
de servici. relaţii la telefon 
0756629468 (207941)

• angajăm şofer cat.C, cu aDr 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)

• angajez şofer Galaţi- Tecuci. Tel. 
0736061284 (207943)

• Fa ParTe DIN eCHIPa DMT 
MarINe eQUIPMeNT! Trimite CV-
ul la adresa hr@dmt-winches.com 
sau prin fax la nr. 0236464050. 
eLeCTrICIaN UZINare 
TaBLOUrI eLeCTrICe. 
CaNDIDaTUL IDeaL: -diploma 
care sa ateste absolvirea de cur-
suri de perfecţionare in domeniu;- 
calificare de electrician/ atestat 
aNre;- capacitate de citire/ în-
ţelegere a desenelor mecanice si 
schemelor electrice;- capacitate 
de organizare si planificare, seri-
ozitate si responsabilitate;- abili-
tati tehnice si in demanare prac-
tica;- spirit de echipa. Constituie 
avantaj:- cunostinte medii a 
limbii engleze;- experienta in 
domeniul tablourilor electrice;- 
carnet conducere categoria B; 
reSPONSaBILITaTI: -asambla-
rea de tablouri, panouri si echipa-
mente electrice de joasa tensiune, 
in conformitate cu documentaţia 
tehnica;- montarea aparatajului, 
cablarea, etichetarea si verifica-
rea funcţionalităţii in conformitate 
cu schema electrica;- participa-
rea la controlul tehnic si de cali-
tate al echipamentelor executate 
după finalizarea execuţiei aces-
tora in cadrul compartimentului 
CTC al companiei;- montarea si 
punerea in funcţie a tablourilor, 
panourilor si echipamentelor 
electrice la beneficiar;- verifica-
rea, întreţinerea si repararea echi-
pamentelor electrice la beneficiar 
pe perioada de garanţie si post 
garanţie;- execuţia instalaţiilor 
electrice de distribuţie de joasa 
tensiune. eCONOMIST (Perioada 
determinata). CaNDIDaTUL 
IDeaL: Studii superioare finali-
zate: profil economic;- Gândire 
analitică;- acurateţe, rigurozi-
tate, consecvenţă;- Cunostinte 
operare PC (excel, Word);- 
Cunoașterea limbii engleze;- 
Cunostinte programe: DataLight/ 
GestPro si SaP -constituie un 
avantaj. reSPONSaBILITaTI: 
-Contabilizează şi înregis-
trează facturile de achiziţii;- 
Contabilizeaza si inregistreaza 
extrasele de cont;- Contabilizeaza 
si inregistreaza documentele 
aferente casieriei in lei si valu-

ta;- Verifica fluxul stocurilor din 
punct de vedere al transporturi-
lor;- responsabli compensari cu 
bugetul statului;- Contabilizeaza 
si inregistreaza deconturi de de-
plasare; -Verificarea furnizorilor 
din punct de vedere al contului 
de TVa;- Control facturi online. 
(207955)

• restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(207956)

• SC angajează şofer cat.B, cu ex-
perienţă în construcţii interioare. 
0742111307 (207957)

• aNGaJeZ FeMeIe PeNTrU 
CUraTeNIe BIrOUrI ZONa 
BaNCI. PeNTrU DeTaLII SUNaTI 
La 0748070070 (207959)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Ofer masă şi ca-
zare. Tel. 0745609138 (207965)

• SC angajează vopsitor confecţii 
metalice, part-time. 0744517233 
(207979)

Cereri   l
De SerVICIU

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

• Îngrijesc bătrână sau bătrân. 
0740423104 (207704)

Vânzări   l
aUTO

• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 
an 2007, negociabil 2500e. 
0735386526 (207201)

• Vând Ford Focus 2004 XI ben-
zina 1,6 I.T.r 2019, asigurare. Preţ 
1550e negociabil. Tel. 0756981237 
(207489)

• Vând Logan 1,4 bine întreţinut, 
unic proprietar, 48000 km. Tel. 
0751544634 (207887)

• Vând Dacia Logan an 2007, aC. 
Tel. 0765333163 (207940)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (204967)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

• Cumpăr maşini pentru dezmem-
brat. Tel. 0752638155 (207907)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

• Vând garaj zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, supra-
faţă 46 mp. 0721284981 (207208)

• Loc de veci în Cimitirul eternitatea 
2,5mx 2,0m. Preţ 5000 lei. Tel. 
0749554630 (207688)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (207860)

• Vând găini tinere, de carne, pes-
te 4,5 kg. 0757307294 (207861)

• Vând pui albi, de carne, greutate 
1kg. 0757307294 (207862)

• Vând porci. Telefon 0755545619 
(207892)

Cumpărări   l
DIVerSe

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(206042)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)

matrimOniale  l

• Domn serios 35 ani, caut doamnă 
pentru căsătorie. Tel. 0749914939 
(207714)

prestări   l
SerVICII

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
PC, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (206390)

• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)

• TerMOIZOLaŢII, CeL MaI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

• INSTaLaŢII eLeCTrICe ŞI 
TerMICe COMPLeTe PeNTrU 
CaSe ŞI aParTaMeNTe. 
0762005099 (207249)

• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (207471)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0753786813 
(207557)

• Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, montat centrale. 
0744291422 (207632)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)

• executăm lucrări în construcţii, 
interioare şi exterioare, instalaţii 
de orice tip şi spaţii verzi. Preţuri 
mici. 0769198347 (207737)

• execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)

• execut puţuri forate mică- me-
die- mare adâncime, denisipări şi 
altele. Pentru detalii: 0735078085 
(207778)

• execut faianţă, zugrăveli, gresie, 
zidării. Tel. 0743763478 (207794)

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(207857)

• Transport marfă maxim 5T. 
0754959979 (207894)

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(207909)

• SC Bogdanos SrL izolaţii ex-
terioare, construim case, fundaţii, 
zidării, finisaje la preţuri avanta-
joase. 0752638155. (207910)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)Ar

hi
va

 „V
L
“



20 25 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prOpuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

• PrOBLeMe în BIrOUL de 
CreDIT Bancar. Întocmim 
documentaţie anulare şi 
scoatere din Biroul de Credit. 
0747547670 (207691)

• Închiriez spaţiu amena-
jat pentru grătar. Rel. la tel. 
0733.243.809. (207708)
• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar non-stop; 15000e. 
0748563268 (207812)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Năstase Neculai. Se de-
clară nul. (207883)

• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 23721/ 1994 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort Sa şi Voloşincu elena 
şi Georgel, apartament situat în 
cartier Micro 17, bloc L8, ap.39. 
Se declară nule. (207890)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele radu Iulian. Se declară nul. 
(207895)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 42933/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort Sa şi 
Nistor Sandu apartament situat în 
cartier Micro 17, bloc O4, ap.60. 
Se declară nul. (207904)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Trandafir 
Mihai alexandru. Se declară nule. 
(207912)

• Pierdut certficate constatatoa-
re ale Societăţii Prostar Construct 
SrL de la punct de lucru din Galaţi, 
str. Henri Coandă nr.5, magazin 
45- Galgros Sa şi de la beneficiar 
(terţi). Se declară nule. (207922)

• Pierdut certificat înregistrare SC 
animar Fruit SrL, J17/1257/2015. 
Se declară nul. (207926)

• Pierdut certificat constatator 
sediu, cod identificare 35047065, 
PFa Istrate alina. Se declară nul. 
(207927)

• Pierdut câine lup, negru, talie 
mare, microcipat, nume Cherry, 
zona aurel Vlaicu. recompensă. 
Tel. 0744184753 (207935)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 35106/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort Sa şi 
Iordache Paraschiv şi Iordache 
Constantina, apartament situat în 
cartier Micro 40, bloc PM, ap.37. 
Se declară nul. (207937)

• SC GoGo Media Grup, rO 
23373416, J17/398/2008 decla-
ră pierdute si nule certificatele 
constatatoare privind activita-
tea la sediu şi activitatea la terţi. 
(207960)

diVerse  l

• absolvenţii promoţiei 1967, 
Secţia reală- Liceul Nr.7 Galaţi, 
sunt rugaţi să sune la 0745796612, 
pentru revederea după 50 ani. 
(207833)

• SC DICOr LaND SrL anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
finale a aPM Galaţi de încadrare 
fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic Zonal „Pensiune agro-
turistică în comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi”, amplasat în extravilanul 
comunei Ivesti, T 11, P 128/1, lot 
1/2, judeţul Galaţi. Motivele care 
au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost: planul propune un 
proiect prevăzut în anexa nr. 2 a 
HG nr. 445/2009 privind evalua-
rea impactului anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului, 
proiect care prevede amenajarea 
unei suprafeţe de teren în vederea 
amplasării în extravilanul comunei 
Iveşti a unei pensiuni agroturisti-
ce, organizarea unui număr de 4 
locuri de parcare, circulaţii interi-
oare pe 187 mp şi spaţii verzi plan-
tate cu S=6601,5 mp; planul nu va 
modifica profilul actual al drumu-
lui din care se propune accesul; 
planul respectă prevederile PUG 
comuna Iveşti pentru zona studi-
ată; în zona analizată prin plan nu 
au fost identificate riscuri pentru 
sănătatea umană; zona studiată în 
cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală prote-
jată declarată conform legislaţiei 
în vigoare. Draftul etapei de în-
cadrare se află postat pe site-ul 
aPM Galaţi http://apmgl.anpm.
ro la: reglementări-avizul de me-
diu-Decizii etapă de încadrare. 
(207913)

• Primaria Comuna Vînători, anun-
ţă publicul interest asupra deciziei 
finale a aPM Galati de incadrare 
fara evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic Zonal „Introducere 
in intravilanul comunei Vinatori, 
tarlaua 61, parcelele 835-839”, 
cu amplasamentul in satul Costi, 
comuna Vinatori, judetul Galati. 
Motivele care au stat la baza luarii 
acestei decizii au fost: -in confor-
mitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 
11 si luand in considerare criteri-
ile pentru determinarea afectelor 
semnificative potentiale prevazu-
te in anexa 1 a aceluiasi act nor-
mativ, implementarea obiectivelor 
planului nu prezinta afecte proba-
bile negative asupra factorilor de 
mediu si asupra zonei din vecina-
tatea amplasamentului studiat. 
-planul nu intra sub incidenta art. 
28 din OUG nr. 57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 
a florei si faunei salbatice, apro-
bata cu modificari si completari 
prin Legea nr. 49/2011, intrucat 
amplasamentul este situat in afara 
ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. Draftul deciziei etapei 
de incadrare se afla postat pe si-
te-ul a.P.M. Galati http://apmgl.
anpm.ro la reglementari-avizul 
de mediu-Decizii etapa incadra-
re. (207917)

• UaT comuna Grivita, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare (asfaltare) uliţe în 
comuna Griviţa, judeţul Galaţi”, 
propus a fi realizat în comuna 
Griviţa, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul aPM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi 
şi la sediul Primăriei comunei 
Griviţa, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni- vineri între orele 08.00- 14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul a.P.M. Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(207944)

• LUPU MIHaITa si LUPU SIMONa 
cu domiciliul in comuna Matca, 
judetul Galati anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire put 
forat”, pe amplasamentul din lo-
calitatea Matca, tarla 46/1B, par-
cel 14, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului a.P.M. Galati, str. regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8.30-16 si vineri intre 
orele 8.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului, aPM Galati. 
(207953)

• aNUNŢ PUBLIC S.C. „CONDOr” 
S.a. cu sediul social în comuna 
Matca, str.Principala nr.1002, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a autorizaţie integrată 
de mediu, la sediul a.P.M. Galaţi, 
pentru activitatea „creşterea in-
tensivă a păsărilor, cu capaci-
tate de peste 40.000 de locuri” 
prevăzută în anexa 1, categoria 
6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul a.P.M. Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi 
la sediul social al S.C.”CONDOr” 
S.a. Observaţiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul a.P.M. Galaţi în 
termen de 30 zile de la apariţia 
anunţului. (207958)

deCese  l

• Cu infinită tristeţe şi adâncă du-
rere, dar cu speranţa că sufletul lui 
frumos este într-un loc mai bun, 
vă anunţăm că iubitul nostru tată 
şi soţ, MarIN BUNea, a încetat 
din viaţă pe 22 mai 2017. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. Slujba de în-
mormântare va avea loc mâine, 26 
mai, ora 12.00. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nos-
tru! Familia (207882)

• Cu durere în suflete, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic, PrUNă 
ION. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Slujba de înmormânta-
re va avea loc sâmbătă, 27 mai 
2017, ora 12.00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(207954)

COmemOrări  l

 

• Te aşteptăm de 7 ani şi 5 luni 
să vii ca să ne redai bucuria de 
a fi iarăşi lângă noi. Te-am 
plâns şi te voi plânge mereu 
dragă mamă, MOGa 
CONSTaNŢa. Odihnească-se 
în pace! Lacrimi, dor şi neuitare 
pentru sufletul ei bun. Nu te voi 
uita niciodată! Dumnezeu să te 
ierte! Fiica, Daniela şi Georgică. 
(207693)

• aNa DUMITraŞCU ai rămas 
o amintire pentru cei care te-
au cunoscut şi o mare durere 
în suflet pentru cei care te-au 
iubit şi preţuit. Ne este dor de 
tine şi de vorbele tale iscusite. 
Nu te vom uita! Ileana, roberto 
alex şi Tonino (207876)

• Cu durere şi tristeţe în inimi 
ne amintim că dragul nostru 
soţ, tată şi bunic, ec. LUPOae 
ION, ar fi împlinit azi, 73 de ani. 
De zece luni de când ne-a pă-
răsit, ne-a lăsat un dor imens 
de prezenţa lui veselă şi în loc 
de felicitări, îi dorim ca bunul 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia, Virginia, 
roxana, Teodor Lorin, Iustin şi 
adrian. (207969)

Cu profundă şi nemărginită 
durere  anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 
fiu, frate şi nepot, BADIU 
BOGDAN ANDREI. TrupuI 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Cimitirului  „Sf. Lazăr“. 
Înmormântarea va avea loc 
pe 27.05.2017, ora 13,00. 
Cale dreaptă,  suflet  rătăcit!   
Familia îndurerată.

Draga noastră ANA MARIA 
MOVILEANU, 38 de ani, 
farmacist, s-a dus mai 
aproape de Dumnezeu, să 
se roage pentru noi. Cei 
care au cunoscut-o îi pot 
aduce un ultim omagiu la 
Biserica „Sf. Trei  Ierarhi”. 
Înmormântarea, sâmbătă, 
27 mai. Familia
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

25
1453  u  Căderea Constantinopolului, 
cucerit de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1681  u  Încetează din viaţă DON 
PEDRO CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1789  u  Încetează din viaţă ANDERS 
DAHL (n. 1751), botanist suedez, cel 
care a dat numele florii de dalie.
1803  u  Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862  u  Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1869  u  Se inaugurează „Wiener 
Staatsoper“ [Opera de Stat din 
Viena] - unul dintre cele mai 
însemnate teatre lirice din lume.
1883  u  Încetează din viaţă 
CIPRIAN PORUMBESCU (n. 1853), 
compozitor, dirijor, violonist, 
pedagog.
1889  u  Se naşte IGOR IVANOVICI 
SIKORSKI (m.1972), inginer rus. A 
proiectat primul elicopter utilizabil 
(VS-300).
1893  u  Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m.1987), 
violonist, compozitor.
1899  u  Se naşte ALEXANDRU 
S. SANIELEVICI (m. 1969), 
fizician, membru  corespondent al 
Academiei Române.
1933  u  Se naşte EUGEN SIMION, 
critic şi istoric literar, preşedinte 
(1998-2006) al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1952  u  Se naşte DUMITRU LUPU, 
compozitor.
2002  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
AUGUSTIN DOINAŞ (n. 1922), 
poet, eseist, traducător, membru al 
Academiei Române.
2011  u  Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi străine.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia  „Pro Boholţ“, cu 
plasticienii Cornel Corcăcel,  Gheorghe Miron, Irina Panţiru, 
Lucian Prună, Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţia 
„Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească  u
nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, Expoziţiile: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - fosta  u
Farmacie ţinc)   expoziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX“, 
„Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina aerului“, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u

iveşti) - Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate 
de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să fii 
entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU  l

„Dunărea, revistă 
literară - culturală“
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Într-o zi de duminică, 25 mai 
1919, îşi începea, la Galaţi, 
drumul spre cititori o nouă 
publicaţie, cu titlul „Dunărea“ 
şi cu subtitlul „Revistă literară - 
culturală“.

La apariţie, C. Z. Buzdugan 
(foto) semna următorul „Primul 
cuvânt“: „Odată cu înfăptuirea 
României Mari, zorile unei re-
naşteri culturale şi literare cum 
nu a mai avut neamul românesc 
se revarsă, pline de strălucirea 
încrederii în viitor. În preludiul 
acestor zori, la răspântia drumu-
rilor dintre România Mică de ieri 
şi România Mare care se înfăp-
tuieşte, un fior de redeşteptare 
prinde a înviora sufletele, încă 
nu pe deplin descătuşate de con-
fuziile de ieri - confuzii sporite cu 
toate rătăcirile şi cu toate îndoie-
lile fatale dintre un sfârşit încă 
nedesăvârşit şi un început care 
de abia se încheagă. Oamenii de 
cultură, literaţii şi artiştii simt 
că în România Mare vor trebui 
să aibă un rol preponderent, căci 
ei vor determina acea renaştere 
culturală, artistică şi literară, 
care va constitui România Mare 
nu numai geograficeşte, dar şi su-
fleteşte. De aceea, pretutindeni 
ei sunt într-o mişcare de mare 
pregătire sufletească. De aceea 
se explică aparaţiunea deodată a 
atâtor organe pentru literatură şi 
cultură în tot cuprinsul Români-
ei Mari. Oraşul Galaţi, acest mare 
centru comercial şi industrial si-

tuat (…) la îmbucătura celui mai 
mare fluviu comercial european, 
chemat a lega Occidentul cu Ori-
entul, nu poate să nu aspire a fi 
şi un centru cultural, literar şi 
artistic, care să-şi întindă influ-
enţa nu numai în jurul său, dar 
şi mai departe, peste hotarele 
apropiate de el. Este dar natu-
rală grija intelectualilor săi de 
a pune în valoare toate puterile 
lor sufleteşti spre a colabora şi ei 
la îndeplinirea marelui postulat 
naţional: România - stat cultural. 
O patrie nu poate fi într-adevăr 
mare decât când se măreşte şi 
sufleteşte. Cucerirea României 

Mari culturale, iată datoria ce se 
impune tuturor. Aceasta e dato-
ria voastră, a tinerei generaţiuni 
cu ochi aţintiţi spre viitor. Aceas-
ta e datoria voastră, educatori ai 
modelelor, cu ochii aţintiţi asu-
pra acestor tinere generaţiuni. 
Iată împrejurările şi motivele 
care justifică apariţia şi aici a 
unei reviste pentru literatură 
şi cultură, după nouă ani de la 
dispariţia ultimei reviste literar 
- culturale din acest oraş“.

Cu o prezenţă săptămânală 
[duminica], revista şi-a încheiat 
apariţia odată cu numărul din 16 
noiembrie 1919.  .

presă 
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

19  11

Cluj 

16 12

Bucureşti 

21  12

Galaţi 

 23 12

Constanţa 

16  12

Braşov 

16 9

Londra 

24  13

Paris 

 26 14
Madrid 

32  17
Roma 

28 13

Chişinău 

22  12

ÎnnoRat. Astăzi, cerul 
va fi parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 
23 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 12 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va sufla cu o 
viteză de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 761 mm 
coloană de mercur, iar umidita-
tea nu va depăşi valoarea de 55 
la sută.  . surse online

meteo 25 mai România & Europa 
Galaţi 
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miron, 
iasmina stoianoVici, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina dobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria BarBu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

încearcă să nu îţi mai faci atât 
de multe griji pentru cei din jur.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la partea ta sensibilă 
astăzi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

urmează-ţi instinctul în 
această zi şi nu vei da greş.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

O escapadă de seară cu 
prietenii sau colegii se va 
dovedi binevenită.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

îţi dai seama că drumul pe care 
trebuie să îl alegi nu este cel 
mai uşor, dar eşti perseverent.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

E o zi fericită, frumoasă 
şi luminoasă, în care ţi se 
întâmplă numai lucruri 
deosebite.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Eşti foarte sentimental astăzi şi 
faci declaraţii de dragoste sau 
complimente oricui.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu îţi descărca nervii pe 
oamenii care nu sunt vinovaţi.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi că lumea este la 
picioarele tale şi că poţi rezolva 
tot ce ţi-ai propus.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este momentul potrivit să faci 
o schimbare radicală în viaţa 
ta.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Relaţia sentimentală scârţâie, 
însă timpul le rezolvă pe toate.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Eşti mai sigur pe tine azi decât 
în zilele precedente. 

horoscop 
25 mai

online

filmul zilei
jOI 25 MAI l

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Parlamentul româniei
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 m.a.i. aproape de tine (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
04:10 vreau să fiu sănătos (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 ai noştri 

Romania, Comedie
22:30 în SeXcursie 

SUA, Comedie
00:45 ştirile Pro tv
01:15  Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Las fierbinţi (r) 
Romania, Comedie

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Best Factor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

speciala 

SUA, Crimă, Dramă
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
04:00 te vreau lângă mine (r)

06:00 ajunul Crăciunului
07:30 Cursa
09:45 Cu cele mai bune intenţii
11:30 vrăjitorul minciunilor
13:45 izvorul tinereţii
15:00 afacerea est
16:25 Familia Savage 

comedie, dramă, 2007
18:20 îndrăznește să visezi
20:00 o fată în râu: Preţul iertării
20:45 Fraţii Dassler - Partea i
22:15 Fraţii Dassler - Partea a ii-a
23:45 o răscumpărare de un 

miliard
01:35 Camera de cămin
02:55 în labirintul unui grizzly

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 abel în america
15:50 mutant X 

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  Sotie de rezerva 

SUA, Dramă
22:50 Poate nu ştiai
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Acţiune, Aventuri, Dramă

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 25 mai

remember 
iacob mureşianu (1857-1917)

Compozitorul, dirijorul şi peda-
gogul Iacob Mureşianu s-a născut, 
pe 29 iunie 1857, la Braşov. Aici a 
urmat studii de pian, teorie-solfe-
gii, apoi, la Leipzig, studii de armo-
nie şi contrapunct. A fost profesor 
de muzică la Liceul din Năsăud, la 
Academia teologică şi Liceul de bă-
ieţi din Braşov şi la Şcoala normală 
din Blaj. A fost dirijorul Reuniunii 
de cânturi şi muzică din Năsăud şi 
din Braşov, al Asociaţiei meseria-
şilor din Blaj. În 1888, a fondat, la 
Blaj, revista „Musa  românească“, 
pe care a condus-o până în 1917. A 
cules, prelucrat şi publicat folclor.

Iacob Mureşianu a compus: mu-
zică de teatru: „Rusaliile“, „Nunta 
ţărănească“; opereta „Millo direc-
tor“; muzică vocal-simfonică: „Mă-
năstirea Argeşului“, „Brâncoveanu 
Constantin“; muzică simfonică: 
„Ştefan cel Mare“, „Elegie pentru or-
chestră de coarde“; muzică instru-
mentală: „Marşul lui Horea“; muzi-
că corală: „Lume, lume“, „Jelui-m-aş 
şi n-am cui“; muzică vocală:   „Nu  
plânge“,  „Flori   de   nufăr“ ş. a. 
În anul 1883, a fost distins cu Pre-
miul de compoziţie „Mendelssohn 
Bartholdy“, la Leipzig. A încetat din 
viaţă la 25 mai 1917.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

264 CM
332 CM
354 CM

- 8 cm
- 6 cm
- 4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

347 CM
279 CM
230 CM

- 2 cm
- 2 cm
- 1 cm

regeLe DiN CaLiForNia 
DIGI FIlM. ora 20,00, dramă, Sua, 2007

Cu: Michael Douglas, Evan Rachel Wood, Ashley Greene  u Miranda 
şi Charlie, tatăl ei maniaco-depresiv, se lasă antrenaţi într-o aventură 
nemaipomenită. Charlie, un bărbat care şi-a dedicat întreaga viaţă 
pasiunilor sale şi şi-a petrecut ultimii doi din viaţă într-un spital de boli 
mintale, îşi convinge fiica adolescentă să-i fie alături în ultima nebunie: 
căutarea unei comori îngropate de misionarii spanioli în California. 
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Cine-l ispiteşte 
pe gălăţeanul 
de pe „Insula 
Iubirii“

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
În familie (Fantezie)

ORIZONTAL: 1)… - … 2) A măcina mare grăunţe pentru hrana  u
animalelor - … 3) … - … 4) Bun la cusut - … 5) … - Esenţă de 
ceai. 6) … - Termen de comparaţie. 7) Prinsă în mreje - … 8) A 
aduce pe lume. 9) Furtul în accepţie populară - … 10) … - … 

VERTICAL: 1) Fustă înfoiată – Trecute în cont! 2) Vechi acte  u
de proprietate - … 3) … - Cod aeroport Ilebo (Congo) – Cais! 
4) Pari! – Mulţimi de lucruri. 5) Corcitură… din naştere (fem.). 
6) Fără pic de inimă – Cei fără pic de pată. 7) Una care se dă 
mare…degeaba – Insulă coreeană. 8) Vremurile de altădată 
– Căi de circulaţie. 9) Una cu aură de mister – Cutre! 10) 
Association for Latin American Art (siglă) – Armata de ieri.
Dicţionar: OŢIE, PFR, TAN. u

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Luna Lui FLorar (fantezie)“ de ieri:
Orizontal:  u  
TAMAIE, CAL, EMAIL, MAIA, MAIMUTA, SM, ARC, STIUTA, T, INTENS, I, 
OT, ER, IUI, REMAIA, RAM, LAO, COASA, MAISTRU, CI, ELE, MAIDAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ghici... ciupercă ce-i!“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, B, D, SECULAR, LIRICA, F, TEMERAR, TOLANITE, I, FATALI, PS, CAMARI, SAT, RAI, TH, 
SE, ALI, DURAT, I, MARITIS, ACRI, ABILE, ALAI, ICAR.

integramă  
Calde... amintiri 

Dincolo de 
mare

Pasărea din 
lanul cu in

...

...

De asta nu 
prea se aude

Firav la trup!
Prins din 

urmă

Bun de dat

Obţinut la 
succes

Cel ce aduce 
pagubă

Se dau cotite

Se poartă  
la costum

Apărută  
ca o floare

Aspect iniţial!

Legat în pom

Sar pe spate!

Purtat la toc

Tir răsturnat!

Intrarea la 
ospiciu!

Singură!

Buni vorbitori

Banul de 
ducă

...

Saci răvăşiţi!

Mare râvnă

Supuse 
muierii

...

Dat  
de o parte

Unşi în silă!

Fel de fel

Tunete  
în furtună!

Râu  
în Torino!

Cutie din 
plastic!

Cântări  
de-aiurea

Omul de pe 
stradă

Curte  
la parter!

Fixată la 
masă Strânge la 

table
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glume
VAsILE GhICA l

1
- M-am săturat de tine, 
bărbate! Bei cu prietenii, vii 
târziu acasă, eşti neserios! 
Acum  nici nu mai sunt sigură 
că tu eşti tatăl copiilor mei! 2

- Nu te interesează un sac de 
dormit? 
- Nu, mulţumesc! Sunt 
căsătorită de mulţi ani cu 
unul! 

> Anuryh. Ca un făcut, şi 
gălăţeanca Maria, şi iubitul ei, 
Cosmin, au câştigat, fiecare în 
tandem cu câte o ispită, primul 
concurs de pe „Temptation Island 
- Insula Iubirii“. Premiul? O 
întâlnire cu ispita pe care singuri 
şi-au ales-o şi alături de care au 
învins. Sincer, pe lângă aparenta 
inocenţă a lui Cosmin, exotica 
Anuryh, supranumită bomba 
sexy a insulei, arăta ca o felină 
jucându-se cu şoricelul pe care-l 
programase pentru cină. Chiar 
mi s-a părut curios că tocmai 
pe ea a ales-o! Nu ştiu cum au 
petrecut timpul, dar mi-a fost 
clar că Maria i-a făcut viaţa grea 
ispititorului Robert. Pe scurt, 
Maria a fost la fel de „prietenoasă“ 
ca o viespe iritată. Din start a 
susţinut că n-are chef de nimic 
şi a depus mai toate eforturile 
ca să piardă competiţia. La auzul 
veştii că trebuie să meargă la 
„date“, nemulţumirea s-a dublat. 
„Sunt foarte nervoasă!  Lasă,  
nu-mi mai mirosi nicio floare“, 
s-a stropşit, ţâfnoasă, la Robert 
care, persuasiv, tot încerca să-i 
intre-n graţii sau măcar să inspire 
aroma florii pe care gălăţeanca 
şi-o prinsese în păr. Pe urmă i-a 
trântit verde-n faţă că şi-ar fi dorit 
să fie alături de Cosmin, iubitul 
ei, şi că acesta este prezent în 
mintea şi în inima ei.  .

reţeta zilei 
Cartofi                  
noi prăjiţi

ingreDiente.  1 kg cartofi noi, 
1 lingură unt, 1 linguriţă mărar tocat, sare.

PreParare. Cartofii noi nu se 
curăţă de coajă, ci se rad cu cuţitul sau, după 
ce au fost ţinuţi câtva timp în apă, se freacă cu 
un şervet aspru şi cu puţină sare.  

Se mai spală, se scurg şi se pun într-o cratiţă 
cu o lingură de unt. Se mişcă des cratiţa, ca să 
nu se prindă de fund şi se lasă să se rume-
nească uniform. Când sunt aproape gata, se 
sărează şi se presară cu mărar tăiat mărunt.  
Se pot pregăti şi cu untură sau ulei.                                 
. D.a.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8407 / 24 paGini, 1,5 lei l

www.viata-libera.ro

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
jOi  .  25 mai 2017 www.viata-libera.ro

„Cel mai mult 
vor suferi 
pacienŢii săraci“ 
Spitale. fostul ministru al 
sănătăţii, Vlad Voiculescu, a criticat 
forma în care a fost adoptată 
OUG 79/2016, privind numirea 
managerilor de spitale, subliniind 
că pacienţii săraci vor suferi cel mai 
mult. >pag. 08

„Finala“ Finalei 
se va juCa 
marŢi, la GalaŢi 
FutSal. ultimul meci, 
decisiv, al finalei ligii i de futsal, 
dintre echipele United Galaţi şi 
autobergamo Deva, se va juca 
la sala sporturilor „Dunărea“ din 
Galaţi, marţi, 30 mai, de la ora 
19.00. >pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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